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Nauja darba pradėjus.
Sąjunga nėra teisinis asmuo, kurios 
vardu sudaryti žemės pirkimo ir staty­
bos dokumentai, tai kandžioja pavie­
nius asmenis, arba organizacijas — są­

jungos narius, lyg norėdami išprovo 
kuoti smurtą prieš kartojamą nuolat 
provokaciją.

Sakoma: netuliok vilko iš miško, 
jis ir pats išbėgs... Taip ir čia: kultū- 
1 ingėms priemonėms ir žmonių kantry­
bei išsibaigus, galime laukti ir tokios 
reakcijos, kurią laikoma smurtu. Ir, 
jeigu 1-gi šiol i tas neatsitiko, tai dar 
nereiškia kad neatsitiks. Nejau ucki­
ninkai tik tuo tikslu provokacijas gili­
na?! Dar kartą, paskutini, mes jspėja- 
m : liaukitės, ponai, juodą, nedorą dar 
bą dirbę, nežeminkite spausdinto žodžio 
ir savęs kad po laikui netektų karčiai 
gailėtis.

LIETUVOJE

Sekmadieni buvo pašventinti pa­
minklinės, D-ro Vinco Kudirkos vardo 
mokyklos pamatai. Statybos darbai 
jau prad'ti. Jei viskas laimingai sek 
sis, ateinančiais metais Vasario 16-*ą 
dieną galėsime minėti Nepriklausomy- 
1 ės paskelbimo šventę savoj pastogėj, 
i no būdu jau busime užbaigę pirmą 
musų kulturio darbo barą. Gyvenant 
svetimam krašto vienintėlė priemonė 
nepaskęsti svetimųjų jūroj yra mokslo 
šviesa. To mes ir tesiekiame per sa­
vas mokyklas, kurias mūsų žmonės 
mielai remia, kiek išsigalėdami. Deja, 
nesusipratėlių ir dirbamo darbo griovi­
kų štabas Uckaus pastogėj piktai tebe- 
sityčioja.

Pikta valia jų varomus griovimo 
darbas nieko neįtikina, nes kiekvienam 
jau aišku ko uckininkat s ekim Jie 
mano, kaip tie šliužai, kad kartą iš sa- 
o odos išsiners tai jau tuo pa iu pri 

taps prie svetimų. Bet, ir iš kailio iš 
sinėrusi pavasari gyvate gyvate palie 
ka. Ir jos nuudai nenustoja savo kenks 
mingamo. Tiesiog koktu pamanyti ligi 
kokio laipsnio tie žmonės išsigimę. Jie 
bjauroju kiekvieną lietuvišką darbą tik 
todėl, kad patys nieko nesugeba pada­
ryti, kad no jiems siunčiamos pašalpo-: 
iš Lietuvos, kad no jų rankomis išdali 
narnos. Ag mes uckininkams nepavy 
dim: tpgu ir jie išmoksta dirbti gerą 
darbą, ir jiems geradarių atsiras.

Rody ti piktai nuodingą liežuvį ir 
juo rankioti nuodus, kuriais teršiamas 
visuomeniškas kolonijos darbas, nedide­
lė gudrybė. Tokį darbą tegalima ly­
ginti šnipų darbui, nes ir tie kasa ki­
tiems duobę slapčiomis. Bet visi mos 
žinome, koks esti šnipų galas, kai juos 
visuomenė atidengia. Savas žmogus, 
nutvertas bešnipinėjant svetimų naudai, 
laikomas išgama, tautos išdaviku. To­
kį tiktai atsakymą rnei galime duoti 
visiems tiems, kurie svetimame krašte 
griauja lietuvišką darbą, nepaisydami 
jokių padorumo ribų, nesilaikydami 
net abjektyvės teisės dėsnių. Panašios 
taktikos tegali laikytis arba visai su- 
n tekšėję žmonės, arba sergą smegenų 
! ga, vadinas, silpnapročiai.

Jei-xu uckininkai imasi prokurorų 
rolės, tai tegu jie skan iais ir dokumen 
tais parodo kolonijai, kad tas ir tas, 
tiek ir tiek visuomeniškų pinigų yra 
pasisavinęs, praleidęs, ar pragėręs? 
Vienas jų ožiu užsispyręs tvirtina, kad 
ne mokykla statoma, o koks—tai «na­
mas», kuri, sulig jų durnu proteliu, 
kas tai trečias pasinaudosiąs. Bet ans 
slapukas nemoka nei paaiškinti, nei nu 
rudyti keno vardu tas namas galėjo 
būti statomas, jei ne Lietuvių Sąjungos 
Brazilijoj? Kadangi tokia lietuvių or 
ganizacija uckininkams yra atsistojusi 
kaulu gerklėje, todėl jie dedasi jos ėdi 
kais, negalėdami kitu kuo jai pakenkti, 
bent ją apvagina.

Jie negali tvirtinti, kad Lietuvių 

Ruošiamas skridimas iš Kauno j 
Pietų Ameriką.

Lietuvos aviacijos atsargos leite­
nantai Vladas Adomavičius ir Kazys 
Lisauskas paskelbė atsišaukimą į Lie­
tuvos visuomenę, prašydami paremti jų 
sumanytą skridimą iš Kauno i Pietų 
Ameriką. Jiedu, būdami patyrę lakū- 
nai, žada Lietuvą neapvilti. Atsišauki 
me sakoma, jog lietuviai per daug išau 
go ir subrendo, kad tenkintųsi kitų tau 
tų rykiuotėje paskutinėmis eilėmis, tad 
ir šių metų Lietuvos karo eskadrilės 
triumfališka kelionė aplink Europą įro­
dė, kad Lietuva išaugino jėgas, galin­
čias būti pavyzdžiu didelėms ir mate 
riališka* pajėgesnėms tautoms. Toliau 
nurodo, kad šis skridimas turi aukštą 
tikslą aplankyti Pietų Amerikoje mūsų 
išeivių naujokynus, sustiprinti jų dva­
sią bei ryšius su tėvyne ir pakelti jų 
vardą bei garbę svetimuose kraštuose 
tarpe svetimtaučių, kad musų vargin­
giems broliams išeivijoje būtų morališ­
kai ir materiališkai lengviau išgyventi. 
Skridimo maršrutas nurodomas: Kaunas 
— St. Louis — 6C00 ki’ometrų, ir iš

Louis per Atlanto vandenyną 3160 ki- 
leraetr. į Natai, Pietų Amerikoje. La­
kūnai numatą, kad skridimui reikėsią 
ne daugiau, kaip 60.000 litų, lėktuvą 
galima esą pirkti iš skaičiaus tų lėktu­
vų, kur e šią vasarą dalyvavo Europos 
lėktuvų lenktynėse ir jau tuo būdu yra 
išbandyti tolimam skridimui.

Mūsų bendradarbis sužinojo, kad 
šio skridimo sumanymą žadanti parem­
ti ir jo organizavimo imtis pirmiausiai 
yra pažadėjusi užienių lietuviams rem­
ti draugija.

Tsb.

Amerikiečiai tiria Dariaus ir Girė­
no žuvimo priežastį.

Amerikos laikrašty «Popular Avia 
tion» įdėtas smarkus ir įdomus straips­
nis del Darnius ir Girėno žuvimo. 
Straipsnio pradžioj amerikietis E. Stan 
don-Brown, kad Dariui ir Girėnui žu­
vus Belgijos, Prancūzijos, Lenkijos, Če 

Į koslovakijos, Rusijos ir Lietuvos lai- 
■ kraščiai paskelbė, kad juos pašovė vo 
į kiečiai. Bet šauksmas apie lakūnų pa 
‘ šovimą greitai nutilo, nes, anot auto- 
Iriaus, Lietuva nenorėjusi perdaug py- 
Ikinti savo stipresnio kaimyno. «Kode1 
Į Lituanika visu smarkumu skrisdama, 
krito į girią? Kodėl pašto maišas bu­
vo išmestas prieš lėktuvo sudužimą? 
Kodėl prie pašto maišo buvo rasta kru 
vina nosinė? Ir autorius atsako, kad 
lakūnai esą buvę sunkiai sužeisti ir knd 
juos pašovė ne kas kitas, kaip vokie­
čiai».

Gale straipsnio autorius kreipiasi 
į Amerikos vyriausybę, ragindamas vi 
są įvykį pradėti tirti. Šį straipsnį per 
sispaudino daugel’o užsienio laikraščių.

Vai t k rus skridimas atidėtas.

Lietuvos Aero Klubas gavo iš Ame 
rikos ALTASS telegramą, kad Vaitkaus 
transatlantinį skridimą galutinai nutar­
ta atidėti, nes fabrikai, gaminą «L’tua- 
nicai II» prietaisus, pavėlavę su prista 
tymu. Telegramos gale pranešama, kad 
Vaitkus tikrai skris ateinančiais metais 
balandžio ar gegužės mėn.

Neumano triukai su Londono advo 
katais.

Norėdami įsigyti bent dirbtino pa 

tankumo, neumaninkai kai kuriose di­
džiose valstybėse griebėsi įvairiausių 
triukų. Taip «Sekmadienis» patyrė, 
kad vokietininkų grupė kreipėsi net į 
kai kuriuos anglų advokatus su pasiū 
lymais apsiimti, už stambius honorarus 
ginti Neumaną Lietuvos teisme. Kai 
kurie iš tų anglų advokatų tuo tikslu 
atsiklausė mūsų teismo organų, ar jie 
galėtų stoti gynėjais Neumano byloj. 
Paskutiniesiems pranešta, kad principe 
toks stojimas būtų galimas, jei jie teis­
me vartotų Lietuvos valstybinę kalbą.

Atvyksta lenkų tardytojas.
Artimiausiu laiku i Kauną žadu 

atvykti lenkų teismo tardytojas, kad 
susipažintų su nepriklausomos Lietuvos 
pusėj esančio užmuštojo lenkų veikėjo 
Led niekio dvaro padėtim. Kaip žino­
ma, Lednickis buvo įmaišytas į pagar­
sėjusią Žirado manufaktūros aferą.

Kaip buvo sušelpti Vilniaus krašto 
b i dalijantieji.

Nuo pernai metų nederliaus nuken 
tėjusieji Vilniaus krašto ūkininkai šį 
pavasarį buvo atsidūrę kritiškoje padė­
tyje. Lietuvių visuomenė kaip Vilniaus 
krašte, taip ir nepriklausomoje Lietu 
voje labai sujudo gelbėti ue.aimės ištik 
tuosius, kurie jau buvo pradėję badau­
ti. Nepriklausomoje Lietuvoje surink­
tos tara tikslui aukos buvo persiųstos 
Vilniuje susidariusiam komitetui, kuris 
rūpinasi tinkamai sušelpti reikalingus 
ž t ones. Lietuvių ūkio draugija iš gan 
tųjų aukų užpirko nuo dvarininkų ja 
vų ir juos dalino reikalingiausieius. 
Melagėlių, Adutiškio irVvereciaus vals 
čiams buvo išdalinta: 44.980 kilogramai 
miežių, lo.OOO avižų, dOOO kilogramų 
žirnių, 153.320 klg. bulvių ir 4840 klg. 
semėnų. Daugėliškio, Linkmenų ir Kai 
tinėnų apylinkės gyventojams išdalin­
ta: 3440 klg. miltų ir kruopų, 16.000 
klg. rugių, 30.000 klg. miežių, lo.OOO 
klg. avižų ir 76.020 klg. bulvių. Ruda 
mino ir Nemenčine valsč. kai kuriems 
kaimams buvo duota: 879 klg. miežiu, 
2970 klg. avižų, 1262 klg. žirnių, 2o8ū 
klg. bulvių, 407 klg. dobilų ir eeredė- 
lių, 12 klg. vaigomų daržovių, 36o klg. 
lubunų ir LO — grikių. Dūkšto, Rim­
šės ir Apsos valsč. gyventojams ii da­
linta: 16.000 klg. miltų 'r kruopų, 
30.192 klg. miežių, 4776 klg. bulvių.

Su šiais javais daugumas Viln aus 
krašto ūkininkų atsisėjo laukus ir apsi 
saugojo nuo bado. Bulvės, kuries dau­
giausiai ūkininkų buvo skiriamos val­
giui, iš dalies ir sėklai labai pravertė 
badaujantiems žmonėms. Šį auka Vii 
niaus visuomenėje sudarė labai gerą įs 
pūdį, nes jie pamatė, kad tautiečiai ir 
siena atskirti atjaučia jų būklę ir sun­
kią valandą eina jiems i pagelbą.

Kaip žinome, lenkai neleido nepri­
klausomoje Lietuvoje surinktus javus 
įvežti į Vilniaus kraštą. Todėl Lietuvoje 
ir buvo renkami tik pinigai. Už tuos pini 
gus ir buvo nupirkti ankščiau minėtieji 
javai. Tsb.
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Vysk. Matulionis vyksta Ameri­
kon.

Kaip žinoma, pereitais metais Lie­
tuvos vyriausybes pastangomis, buvo 
iš Sovietų Rusijos kalėjimų išlaisvinta 
lietuvių kunigų. Tarp jų buvo ir vys 
kūpąs Teofilius Matulionis. Jis dau­
giau, kaip metus gyvenęs Lietuvoje jau 
pažino lietuvių gyvenimą. Dabar jis 
nori pažinti ir Amerikos lietuvių gyve­
nimą. Jų organizacijų kviečiamas, vys 

■kūpąs Matulionis rugsėjo 24 dieną išva 
‘žiuoja iš Lietuvos i Šiaurės Ameriką. 
Ten jis mano pabūti ilgesni laiką.

Tsb.

Prof. Būgos mirties sukaktuvės.

Gruodžio 10 dieną sueina lygiai 
10 metų, kai mirė žymiausias lietuvių 
kalbininkas ir Lietuvių kalbos žodyno 
autorius prof. Kazimieras Būga. Šioms 
sukaktuvėms Lietuvos mokslo ir vistio 
menės sluoksniai jau dabar pradėjo 
ruoštis. Sudaryti atitinkami komitetai, 
kurie svarsto, kuriais būdais paminėti 
garsaus kalbininko mirties sukaktuves. 
Yra kilęs sumanymas surinkti lėšų ir 
išleisti visus Kazimiero Būgos moksli­
nius darbus. Šiam sumanymui labai 
pritaria visa Lietuvos visuomenė.

Tsb.

Nusinuodijo požeminėmis dujom1 s.

Klaipėdos apskrityje, Staučių kai­
me šiomis dienomis ūkininkas Kapūs- 
tas vale vienuolikos metrų gilumo šuli 
nį. Ta proga, jis sumanė šulini pagi 
linti. Jo bernas su kaimynu Jakužai- 
čiu trauke išvalyto dugno žemes. Bai 
giant darbą juodu pastebėjo, kad ber 
nas Auguturas sukniubo. Ūkininkai 
Damanė, kad ji žemę užgriuvo. Jaku­
žaitis virve nusileido j dugną suteikti 
pagalbos, tačiau ir jis dugne sukniubo. 
Likęs vienas ūkininkas Kapūstas bėgo 
pas kaimynus pagalbos ieškoti. Tuojau 
paskambino Klaipėdos gaisrininkams, 
kurie iš Klaipėdos atsigabeno dujokau 
kės. Gaisrininkai abu nelaiminguo­
sius ištraukė dar su mažais gyvybės 
požymiais, tačiau jų atgaivinti jau nebe 
pavyko. Gydytojas nustatė, kad jit 
abu nusmuodijo požeminėmis dujomis.

Jakužaitis buvo susipratęs lietuvis ūki-]Naujas lietuvių — prancūzų 
ninka®, dar prieš karą uoliai dalyvavo 
lietuvifkoše jaunimo organizacijose.

Tsb.

Pavizdingi sodai.

Lietuvos žemės ūkio rūmai yra 
nutarę dar šiais metais savo lėšomis 
u’sodinti 45 pavizdingus propogandi 
nius sodus. Jie bus sodinami pas ūki­
ninkus ir naujakūrius, kurie pokariniu 
laiku išsiskirstė i vienkiemius ir ver 
ciasi tik žemės ūkiu, turėdami nedau­
giau, kaip 20 hektarų. Pernai tokių 
sodų visoje Lietuvoje buvo užsodinta 
36 hektarai.

Tsb.

Pašalpa nuke n tėjusiems nuo audrų 
ūkininkams.

Šią vasarą per Šiaulių apskriti pe 
rėjo smarki audra. Dėl jo nukentėjo 
Papilės, Joniškio, Gruzdžių; Kiuopių ir 

'Skaisgirio valsčių ūkininkai. Nukentė­
jusioms šelpti Šiauliuose buvo sudary­
tas komitetas. Komitetas nutarė pas 
kirti nukentėjusiems 20 tūkst. litų pa­
šalpų. Pinigai bus pervesti Žemės Ūkio
Rūmams, kurie per savo agronomus is 
dalins pašalpą labiausia reikalingiems.

Klaipėdos teroristų byla Apeliaci­
niuose Rūmuose.

Šiomis dienomis baigtas tardymas 
teroristų vado Alberto Ašmutačio bylo­
je. Jis kaltinamas pagal tautai ir vals 
tybei saugoti įstatymą už tai, kad šmei 
žė lietuvių tautą ir terorizavo jaunųjų 
ūkininkų ratelio narius.

A. Ašmutatis laikomas kalėjime, o 
jo byla perduota apeliaciniams rūmams.

Lietuvaitė karo inžinierius.

Šiemet Rusijoje baigė karo inžinie 
rijos akademiją J. Brazu lyte, gim. 1903 
m. Zarasų npskr.

Didžiojo karo metu ji su tėvais ir 
kitais tremtiniai atsidūrė RusijOjO ir 
ten pasiliko.

Tai beveik pirmoji moteris karo 
inžinierius.

dr-jcs 
pirmininkas.

Išėjus ligšiolinim lietuvių — pran 
cūzų draugijos pirmininkui dr. E. Tu­
rauskui iš draugijos valdybos, nauju 
draugijos pirmininku išrinktas Vytautas 
Soblys.

Plečiama liaudies konservatorija.

Liaudies konservatorija kasmet 
turi vis didesnį pasisekimą. Pastaruo­
ju metu ypatingai daug mokinių kon 
servasoriijon atvažiuoja iš provincijos, 
iš ūkininkų tarpo. Netrukus, jei tik 
leis lėšos, liaudies konservatoriją mano 
ma praplėsti atidarant ir vargonų kla­
se-

— Rugsėjo 23 d'oną suėjo lygiai 
penkeri metai, kaip bo pertraukos Lie 
tu vos vyriausybei vadovauja Juozas 
Tūbelis. Šių sukaktuvių proga, jo gim 
tinėje Rokiškyje buvo atidaryta Juozo 
Tūbelio vardu pradžios mokykla .r pa­
sodintas ąžuolas. Pirmąjį ministerių 
kabinetą Juozas Tūbelis sudarė prieš 
penkeris metus, o antrąjį — šiais me­
tais po garsiojo aliarmo.

Tsb.

— Lietuvos Prezidentas Antanas 
Smetona nauju Lietuvos kariuomenės 
vyriausiojo štabo viršininku paskyrė 
pulk. Įeit. Stasį Raštikį. Jis yra užsie 
niuose baigęs aukštuosius generalinio 
štabo karininkų kursus. Daug karia 
kais klausimais rašo spaudoje. Ligšio­
linis vyriausiojo štabo viršininkas ge 
nėr. Jackus, kaip pranešama, iš šių pa 
reigų pasitraukė dėl nesveikatos.

Tsb.

— Neseniai Alytuje sudegė vienas 
dviejų aukštų mūrinis namas, kurio pir 
įname aukšte buvo krautuves, o antra­
me — viešbutis ir privatūs butai. Su­
degė taip pat dauguma buvusio namuo-l 
se turto. Šis gaisras nepsiėjo be žino * 
nių aukų. Ugnyje žuvo viešbutyje nak ’ 
vojęs 62 metų senelis Pranas Kokočka, * 
viešbučio tarnaitės sesuo sunkiai apde j 
gė ir nuo kančių mirė. Kiti namo gy • 
ventojai šokdami iš liepsnų sunkiai ap

įdegė ir susižeidė.
Tsb.

— Rugsėjo 22 dieną Klaipėdos 
krašte įvyko sunki autobuso ne'aimė. 
Klaipėdos autobusų bendrovės autobu­
sas, važiuodamas iš Klaipėdos į Palan­
gą visu smarkumu užvažiavo ant me­
džio. Nelaimė įvyko ties Dargužiaie, 
sugedus autobuso vairui. Šoferis ir 9 
keleiviai buvo labai sunkiai sužeis­
ti.

Tsb.

— Lietuvos saugumo policija pas­
kelbė sąrašą, paieškomų vokietininkų, 
kurie kaltinami priešvalstybiniu veiki­
mu ir vac.imistro JasuČio nužudymu. 
Iš viso yra paieškoma 16 nuo teismo 
pasislėpusių vokietininkų.

Tsb.

— Šiuo metu visoje Liet ivoje yra. 
478 durpynai, 65.648 hektarų ploto. 
Apskaičiuojama, kad juose šlapių dur 
pių išteklius siekia arti 2 milijardų kū 
binių metrų. Durpių kasimas ranko 
mis šiemet jau užsibaigė. Netrūkus už 
sibaigs kasimas ir mašinomis.

Tsb.

— Klaipėdos krašto gubernatorius 
Navakas nedavė leidimo gyventi kraite 
9 svetimšaliams kunigams. Jų buvo 7 
vokiečiai ir 2 rumunai. Leidimas jiems 
gyventi neduotas todėl, kad jie bažny­
čią išnaudojo agitacijai prieš Lietuvos 
valstybę. Visi jie buvo liuteronų kuni 
gat

Tsb.

— Rugsėjo 22 dieną pasibaigė 
Kaune buvusi didelė tarptautinė g®le 
žinkelių konferencija. Pažymėtina, kad 
joje, tarp kitų dalyvavo ir 2 lenkų ats 
tovai.

Tsb.

AR JAU ATNAUJINAI PRE­
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

Karta pavasari...
(Tai buvo biržieti...). A. V.

(Pabaiga).
III.

Nepaprasta, vienintelė mano gyve 
nime diena išaušo, man traukinėlyje 
tebesant. Auksas, (ai pirma jo taip 

- neišsivaizdavau, skaitydamas), kaip iš 
jos auskarų, iš ryto saulės plūdo per 
laukus. Laukai, laukai! Laisvė, pava­
saris ir mintys, gražiausios, tyriausios, 
eikliausios mintys jai!.. Taip pasiekiau 
tą svajingą, tą ramų, tą su savotiškais, 
malonesniais už kitus, žmonėmis mieste 
ii — Biržus...

Ją tegalėjau ilgiau pamatyti po 
vidudienio. Šiaip taip rimdamas nuo 
m učių apie ją, užmigau, išnaudodamas 
laiką poilsiui po trankaus nakties trau 
kinelio.

Nubudau jaunas, sveikas, tvirtas. 
Malonus vanduo veidui ir atėjusi ji 
padarė mane tos dienos geriausią nuo 
taika turinčiu Biržuose žmogumi...

Ar gali kas suprasti, kaip jau’ia- 
ii toks žmogus, kuris dėsto kitam, prieš 
jį esančiam, žmogui visą tai, ką netik 
nenorėtų, arba net ir pabijotų kaltais, 
pasakotis arba net ir pats apie tai pa­
manyti?.. Aš tą jausmą tuomet jaučiau 
Atsiprašiau, kad neleidęs pirma pažinti 
viso savęs, pasidaviau ūpui, atimdamas 
iš jos vieną laimingą bučinį, ir pradė­
jau atskleisti savo paslaptis, tamsiąsias 
dvasios kerteles, nusikaltimus smulkes­
nius ir stambesnius... Už lamo buvo 

pavasaris, kambaryj® kvepėjo prausia- 
mouju vandeniu, o aš dėsči t u visą sa- 
gyvenimo margą ir nelaimingą kelią iki 
to laiko, kol atėjo ji. Aš žinojau, kad 
galutinas žodis turi būti jos ir nebuvau 
visiškai įsitikinęs jos palankumu man, 
bet man buvo taip gera, taip lengvėjo 
mano dvasia, bepasakojant visą tai, ko 
niekam niekam niekuomet nebuvau sa 
kęs, apie ką nenorėjau galvoti pats, 
kaip apie kokius baubu®, kaip apie ko 
kią amžiną naktį.. Palengva, palengva 
ji matė mane vis tikresnį ir tikresnį ir 
kai saulė lauke ėjo sau, besiartinančios 
nakties pakeičiama, aš jaučiau, kad ma 
no buvusią naktį pakeitė atėjusi saulė... 
Ji jau visą ką žinojo apie mane, ką 
žinojau aš, daugiau nebegalėjau nieko 
prisiminti ir didžiausio-e savo dvasios 
gelmėse, ir aš buvau taip laimingas, 
ir man buvo taip lengva ir gera, kad 
pagaliau aš nuritau nuo savęs visą sun 
kios praeities kalną.. Ar ji panorės 
būti man geru artimu žmogumi po to, 
man buvo beveik jau vistiek, bet aš bu 
vau kupinas dėkingumo jai už tai, kad 
ji mane taip žmoniškai, taip atvirai, 
taip laisvai nuteikė...

IV.
Kai ji pasakė man, liekanti tuo pa­

čiu, kuo buvo, gal dar artimesniu, už 
mano atvirumą, aš bučiavau jos rankas 
Tokias nedideles, nieku nepasižyminčias 
bet artimas artimas rankas.. Ir visas 

i likusis man laikas buvo viena svajonė, 
1 viena pasaka, nors mes buvome gyvi 
žmonės, buvome viename tikrame, pap­
rastame kambaryje viename iš namų 
Biržų miestelio gatvėje, tikrai už to na 
rao sienų tyvuliavo naktužės glėbyje 
Biržų ežeras, spindėjo jame žvaigždės, 
kaip mano sielos gelmėse tylioji, ramio 
ji ir eiklioji laimė... Aš buvau laimin­
giausias Žmogus pasaulyje. Taip! Tai — 
no posakis iš knygų! Aš buvau arti pre 
mylimos, artimos man, jaunystės kupi­
nos moters — ir jos negeidžiau, aš jau 
čiau savo kūnu jos širdies tvaksėjimą 
ir manyje nekilo aistros liepsnų, vien 
mintys — eiklios, rrtimos mintys jungė 
mus.. Juk aš tokios laimės, tokins mei 
lėr ir tesiekiau, tesvajojau! Bendros min 
tys, bendri siekiai — bendra laimė, o 
visa kita — arba gyvenimo smulkme­
nos, arba įrankiai, galį mūsų bendrumui 
patarnauti, galį mus abu sustiprinti ko 
voje už saulėtas dienas ant žemės!.. Vi 
sa poezija virto man tuomet leilybė ir 
visa realybė atrodė poezija. Taip aš 
tuomet supratau, kad laiminsiąs žmogus 
gali padaryti visą ka, visą ką! Jis gali 
nuveikti sunkiausius darbus, jis gali pa 
siekti didžiausius užsimojimus, jis gali 
tik šypsodamasis nukovoti ir savo paties 
stipriausias ir niekingiausias aistras!.. 
Taip, visą tą gali laimingas žmogus, o 
laimingas yra tas, kas rado sau arti 
miausią žmogų, kuris bus tik u bendra 
keleiviu visuose varguose ir kovose!

Sii lengva, lengva kaip vaikystės 
pirmas mano nubudimas, supratimas, 
lopšyje, taip pat įvykęs pavasarį, su 
tokia lengva dvasia, laimingas tod®!, 

kad nieko nenorėjau ir nieko nesiekiau 
iš savo bičiulės, laimingas vien tu? šir 
dyse patikrintu vardu «bičiulystė», sus 
to au prie tilto. Jai reikia eiti į mies­
telį, vėlu — man į stotį, atgal.

— Na, lik sveika! Iki pasimaty­
mo!.. — išgirdo Biržų tvenkinys mano 
paprastus, bet naujoje ugnyje perdegin 
tus žodžius...

— Iki pasimatymo!.. — ištarė ji.
Ji dingo miestelio pusėje, aš, vaka 

ro vėsumoje, lengva eisena nuėjau į sto 
tį. Jauku, pirmą kartą taip jauku gy 
venime, pasirodė man ankštame trau­
kinėlio tamsiame vagone, su kietais šuo 
lais... Laimės valandėlės buvo man tas 
laikas, kol išėjo traukinys — jaučiau, 
jog ir gyvoji mano bičiulė čia pat. Pas 
kui, naktį kelionėje, ir rytą, naujai die 
nai patekėjus, aš buvau — laimingiau­
sias žmogus pasaulyje. Laimingiausias 
taip, kaip pirma sakiau, ne — kaip kny 
gose karšti romanų autoriai rašo.

Pavasario laukais skrido tranku® 
traukinėlis, aš stovėjau ant vagono laip 
telių, traukiau naujo savo gyvenimo orą 
ir vagono kratymas varinėjo manyje 
pasiryžimams iš pagrindų pertvarkyti 
visą gyvenimą karštą krauja... Mano 
laimė nusitęsė taip mėnesį ir kitą, ko1. .

Kol aš pamačiau, kaip ji mano vi 
sa® svajones apvylė. Ilgainiui ji susidė 
jo su blogiausiu man pasaulyje žmogumi, 
taip pat moterimi. Vėliau kartą per šią ji 
sakėsi, norinti mane pamatyti, bet nusi­
vylimas liepė man ištarti atsakymą ja5:

— Palikite mane ramybėje! Man 
nieko nereikia ..

O man juk reikia, reikia...
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Klaidingi obaisiai
giria, tą iš turgaus varo, — ir tai tik-' 
ra tiesa. Mūsų raudonieji ir geltonieji i 
-rojaus» pranašai per *SJ- ' 

Žodi» išsijuosę pranašauji , 
tolygūs la’kai, kaip žydų Talmude nu­
rodomi tik Jydų tautai, kaip išrinktas 
tautas. Kiekviena vista dėsianti kas­
dien po tris kiaušinius ir sviesto šauks 
t '. Jokio rūpesčio pačiam nereikia, tik 
girdi, klausykit pranašų. Nesiimsiu 
spręsti, ar daug mulkių yra, kurie tais 
>ūkiais pasikliauja. Bet gyvenimo prak 
tika ryškiai parodo, kad tai yra tuš­
čias vylius, tyruose matomas nriažas.

Mes neginČyjome reikalą darbo 
žmonėms rūpintis savo reikalais, bet vi 
sados pabrėžėme ir dabar pakartotinai

prekių ue-jčio šaltkalvio gyvenimas yra kiek ge 
retesnis.

Šia proga pasakytais keliais poso-
«Aidą» ir «M.I kinis norėtumėm dar sykį pabr žti, kad 
a, kad ateisią t įsčias darbas pasikliauti vien klaidin­

gais obalsiais. Reikia tobulintis, kelti 
profesinių žinių praplėtimo reikalą, o 
kas yra tik «juodadarbis» stengtis kuo 
kiu nors būdu išmokti amato, nepaisant 
amžiaus ir gyvenimo sąlygų.

Tik patys pakilę aukščiau darbi 
ninkai galės pagerinti savo gerovę.

J. vyg.

Lietuvoje kyla didesnis 
susirūpinimas išeivija.kiek jis 

sumanesnis už 
Reikia many 

pripažins, jog 
«erblokĖiGs ir

gerės, kiek jis pats pntobii 
pats bus vertesnis ir i 
darbo maši lą ar gyvuli, 
ti, kad ir raudoninusias

difikuotas darbiniu, 
geriau yra apmokamas (ntly

Prieš keletą meta Lietuvoje mūsų 
išeiviai-. mažai kas rūpinosi. Būdavo 
atsitikimų

visur, taigi ir Sovietų Rusijoj. Šaky 
>im, š. m. vidury Sov. Rusijoj papras­
tas. be jokių kvalifikacijų, darbininkas

atsitikimų, kad irrįžosieji į Lietuvą išei­
viai čia nusivildavo ’r su blogiausiais' 
įspūdžiais vėl grįždavo į savo naująją 
tėvyne. Nevienas jų ir pripasakodavo 
įvairiausių dalyku, apie Lietuvą, tas ži­
noma pačiai Lietuvai į gerą neišeidavo 

Dnbr jau visai kas kita. Keliose 
vietose veikia mūsų išeivijai sutikti ir 
priimti punktai, kurie duoda Įvairiausiu 
patarimų, k°ip galima Lietuvoje Įsikur­
ti ir parsivežta kapitalą sunaudoti. Di 
dosniems saitams tarp išeivijos ir tėvy­
nės palaikyti, jau treji metai Kauno 
veikia užsienio lietuviams remti drau

I džiai apvylusios. Tai yra reikalas vi 
sos visuomenės drauge su vyriausybe.

Tinkamas lietuvių išeivijai koloni­
zuoti žemes dabar draugija ieško. Ji 
taip pat tiki, kad netrūkus bus galima 
jų įsigyti. Draugija mano, |kad Pietų 
Amerikoje būtų galima įsigyti žemės ir 
daugelis Argentinos, Brazilijos, Uragva 
jaus ir kitų kraštų lietuvių laukia šia 
prasme paramos. Tačiau be planingo 

' darbo, be atsakingų žmonių ir be pini­
gų nieko negalima padaryti.

Šio tikslo siekdama, užsienio lietu 
viams remti draugija yra nutarusi pir­
miausiai suorganiz oti keliasdešimt 
tūkstančių narių rėmėjų, kurie savo na 
rio mokesčius galėtų šiam svarbiam dar 
be dalyvauti. Tikimąsi, kad šitas drau 
gijos sumanymas ras Lietuvos visuome 
nėjo tinkamo atgarsio ir konkrečių dar 
bų.

Rūpindamąsi į Lietuvą grįžtančiais 
ir ilgus metus užsienyje gyvenančiais 
lietuviais, Lietuvos visuomenė su tinka 
mų organizacijų pagelba, yra įsteigusi 
patarimų biurą, kuris teikia visokius 
patarimus grįžusiems lietuviams ir no­
rintiems savo tėvynėje apsigyventi.

rija. Ši draugija išsiplėtė visame kraš 
te. Jos nariai1’ dabar yra žymūs visuo 
menės veikėjai ir Įvairių sričių specia-

Sekmadienį, spalių mėn. 21 d. 
«Lithuania» žaidė kampionato rungty­
nes su tuo pačiu klubu. Lithuaniečiui 
prieš šį stiprų klubą pralošė 2 : 0.

FUTBOLO PIRMENYBĖS LIETUVOJE

Šių metų pirmenybėse dalyvauja 
6 klubai. Tuo tarpu pirmenybių rezul 
tatai toki:
1. ŠŠ Kovas 13 tšk. 9 rungt. 32:10 go’.
2. LFLS 12 „ 10 ., 22:10 „
3. MSK ia 9 „ 23:13 „
4. LGSF 10 ., 9 „ 21:17 ...
5. KSS 10 „ 10 ., 22:28 ,,
6. K. Š. S. 7 „ 9 „ 17:23 „

Taigi tuo tarpu Šančių Šaulių Ko 
vas turi daugiausia šancų likti šių me­
tų Lietuvos futbolo kampionu.

Siuvamos mašinos vartotos ir naujos. No 
rite pirkti, parduoti ar mainyti? Telefonuokite 
Nr. 7-6191. Turiu rankiniu masinu nuo 65$0C0 
ir kojiniu nuo 1505000. Taip pat turiu įvairaus 

itypo siuvamu mašinų su 1, 3, 5 ir 7 stalčiais že 
I> minusiomis kai-

nomis. Siunčiu 
'• ■ '

v, j?.*,}.—v, siuntimo išlai- 
! . .. ....••r-O’r^das. Tik Casa
j . ; . 1 . J ■;? ADÃO,

... -......i i rua Consuleiro
į Ramolho, 274 (kampas Av. Brig. Luiz Antonio) 

bondes 3, 5, 30, 40 ir 47.
Atsimink tai.

uždirbo po 70 rubliu mėnesiui, o pirmos 
r Sies ša’tkalvis net ligi C.GO rublių. 
Nekalbėsiu apie aukštos kvalifikacijos 
larbininkus, kaip inžinierius, gydytojus 

tuo labiau aukštus Sovietų valdin’nkns 
i orių atlyginimas siekia ligi keletos 
rnkstnuūių rublių. Bet kiekvienam su­
tra ritama, kad 70 rub. teuždirbąs dar 
bininkas negali pušniai gyventi, nes 
«••peraty ve sulig kortelėmis išduodamos 
duonos svaras (puse kilo) kainuoja, 60 
k'ipei.ų, kai tuo tarpu 600 rub. gaunan

Mokos Sp. S-gos «Lithuania» pra­
eitą savaitę turėjo su «Coraçãode Bron 
ze» ping-pongo ir futbolo rungtynes.

listai.
Per savo trumpą veikimą, draugi­

ja rerrra badaujančius Pietų Amerikos 
lietuvius, kurioms šiemet ji surinko ir 
pasiuntė 20.000 litų. Be to ši draugija 
kelia reikalą ieškoti mūsų išeivijai tn- 
kamų gyvenimo sąlygų, kad jie aklai 
neklaidžiotų po pasauli. Geresnėmis sa 
lygomis, draugija randa tik planingą 
gerai apgalvotą kolonizacija. Tai yra 
neprivnčių bendrovių reikalas, kurios 
mūsų žmones jau ne kartą yra skau-

Ping-pongo rungtynės Įvyko spalių 
mėn. 19 d. 8 vai. vakaro skyriaus pa 
talpoje. Rungtynės buvo gyvos ir item 
ptos Nežiūrint į tai, kad brazilai sten 
gėsi savo seniau buvusi la’mejima išlai­
kyti (seniau jie buvo lithuaniečius su- 
’ošę), lithuaniečiai pasirodė žymiai stip 
resni ir laimėjo visose komandose to 
kiu rezultatu:

J-ji Lith. — 200, Cor. do Br. 155.
II- ji „ — 150, „ 105.
III- ji „ — 100, ., 42.

# $ s % % » « * *

Neužmiršk, kad jau laikas atnau­
jinti «LIETVIS» prenif 
meratą 1935 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge­
riausio savo draugo ir patarėjo.

Naujoji Brazilijos Konstitucija.
(tąsa)

h) „habens —■ corpus'1 *), jei nu 
kentė,iusis būtų tribunolo bendradarbis, 
tarnautojas ar valdininkas, kurio aktai 
reikalingi tuojau Vyriausiojo teismo 
jurisdikcijos; arba kai nusižengimas rei 
kalingas tos pačios jurisaikcijos vienin 
tel’j instancijoj ir, dar kai kyla jėgos 
panaudojimo pavojus, ligi kitas teisėjas 
a’1 tribunolas galėtų patirti reikn'ą:

i) sprendimo mandatą prieš Res­
publikos prezidento ar valstybės minis­
tério aktus;

j) Sprendimų vykdymą grynai sa­
vo kompetencijos reikalu, kai reikia 
proceso aktus siųsti žemesniam teisė­
jui;

2) Spręsti:

I, apie savo sprendimų panaikini­
mą ;

II, paprastoj apeliacijoj:
a) apie visus reikalus, imtinai ligi 

saugumo mandatų, kurie išspręsti fede­
ralinių teisėjų ar tribunolą, atsižvelgiant 
78 e 79 str. nuostatų.

b) klausimus, spręstus Vyriausiojo 
rinkimų teismo, 83 str. 1 § atvejau:

c) paskutinės ir vienintelės instan 
cijos vietinio teismo, federalinių teisėjų

♦) Toks įstatymas, kuriuo draudžia 
:na laikvti suimtąjį be kaltės forraulia- 
vimo. ” A. M.

ir tribunolu nutarimus pameigiant ..ha­
beas corpus“.

III, nepaprastoj apeliacijoj, visus 
vietinio teismo sprendimus vienintelėj 
ir paskutinėj instancijoj;

n) kai sprendimas priešingas šu­
tai ties «raidei» ar federal) niara įs­
tatymui, kurio pritaikinimas ginčija­
mas:

b) kai kyh klausimas del federal) 
n?o įstatymo galios Konstitucijos atžvil 
giu ir vietinio tribunolo nutarimų nei­
giant rriennco Įstatymo pritaikinimą:

c) kai kyla klausimos del vietinio 
Įstatymo ar vietinės valdžios akto galio 
jimo Konstitucijos atžvilgiu, arba fade 
ralinio įstatymo, kitus priešumui su vie 
tinio tribunolo sprendimu naudo’ant 
priešingą Įstatymą;

d) kai kyla priešumai galutinoj 
federalinio Įstatymo internreracijoj tarp 
Įvairių valstybių apeliacinių teismų, im 
tinai Federalinės apskrities ir Teritori­
jų. arba tarp ju tribunolų ir Vyriausio 
jo Teismo ar kito federalinio tribuno­
lo:

3) Įstatymo numatytu atveju ir 
forma, nuteistųjų labui peržiūrėti krimi 
nalinio pobūdžio bylas, imtinai ligi ka­
riškų ir rinkimu, kai to prašo nuteista­
sis, Viešųjų reikalų ministerija ar kas 
kitas.

Vienintelis §. Nr. 2, III, raidė 
«d» atsitikimais, peržiūrėjimą rali iš 
kelti bet kurio tribunolo pirmininkas 
ar Viešųjų reikalų ministerija.

77 str. Vvriausioio Teismo pirmiTpuse kalba del viešosios valdžios veiki-
ninko kompetencija leisti «exequatur» 
(vykdyti, A. M.) užsienio teismų prašy­
mus.

III. Skiltis.
Federal) n i ai teisėjai ir federaliniai 

tribunolai.
78 str. Atskiru įstatymu bus su 

daromi federaliniai tribunolai, ir kai 
teisingumo interesai to reikalaus, jiems 
gali būti pavesti galutiniai kriminalinių 
revizojų nutarimai, išimant Vyriausiojo 
Karo Tribunolo sprendimus ir reikalai, 
kurie nusakomi 81 str. raidėse «d», «g», 
«h» ir «1», o taip pat ir rurisdikcijos 
klausimai tarp apylinkės federalinių 
teisėjų, kurie šiems tribunolams pri­
klauso.

Vienintelis §. Visados Vyriausiam 
Teismui tenka peržiūrėti bylą, kurioj 
sprendžiama Konstitucinio pobūdžio 
ginčai ir dar paneigimas «habeas cor­
pus».

79 str. Bus sudarytas iš Respu­
blikos prezidento skirtų teisėjų tribūno 
las, kurio pavadinimas ir organizacija 
nustatoma atskiru įstatymu, laikantis 
74 str. formos ir reikalavimų.

Vienintelis §. Šio triounolo kom­
petencija bus įstatymu nubrėžtose ribo 
se spręsti išimtinai ir galutinai, be lais 
vos apeliacijos atsitikimų i Vyriausiąjį 
Teismą konstitucinio pobūdžio bylų:

1) apeliacijos del galutinų Vykdo­
mosios Valdžios aktų ir fedaralinių tei 
sėjų sprendimų, kur kaip ginčo pusė 
yra Sąjunga, imant kad viena ir kita

mo arba ginčijamasi iš visa ir ištisai, 
arba dalinai administracines teisės rei­
kalu.

2) ginčai tarp Sąjungos ir jos kre 
ditorių (patikėtinių A. M.), nukrypusių 
nuo viešo kontrakto.

80 str. Federaliniai teisėjai ranka 
mi iš gimusių brazilų, pasižymėjusių 
juridinių mokslų mokovų ir neprikaiš 
tingos praeities, įtrauktų į rinkimų są 
rašus ir neturinčių mažiau, kaip 60 me 
tų, atleidžiant nuo šio aprėžimo profeso 
rius.

Vienintelis §. Renkamam fedei ei­
liniam teisėjui Respublikos prezidentas 
pristato penkis kandidatus, atatinka­
mus aukščiau minėtiems reikalavimam^ 
ir kaip tat nurodo atskiras Įstatymas 
ir Vyriausias Teismas slaptu baisuvi-1 
mu iš tų kandidatų jį išrenka.

81 str. Federalinių teisėjų konip*. 
tencija pirmoj instancijoj nagrinėti i 
spręsti šias bylas:

a) kur liečiami Sąjungos, reikali 
kaip kaltintojo ar kaltinamojo, bendr 
ninko ar priešininko;

b) procesus, kur viena iš byiin> 
jančių pusių pagrindžia kaltinimą t 
gynimąsi, tiesiog ir Konstitucijos nuo 
ratų ribose;

c) kur liečiami susi ją su federt 
nėrnis koncesijomis ar su Sąjunga £ 
daryto kontrakto reikalai.

(b. d.)
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Dr. V. Kudirkos vardo mokyk­
los pamatų pašventinimas.

Konsulas primine, kad ir mums išei­
viams reikia imti pavizdį iš Dr. V. 
Kudirkos, kad turime gerbti ne tik jo 
asmenį, bet taip pat būti susipratusiais 
lietuviais, mokėti gerbti ir jam pašvęs­
tą paminklą — mokyklą. Negerbimas 
ir paniekinimas mokyklos — lygus pa­
niekinimui Dr. V. Kudirkos kapo. P. 
Konsulo kalba palydėta ilgu delnų plo­
jimu.

Pašventinimo iškilmės trūko neil 
gai, bet buvo nepaprastai gražios ir įs 
pudingos. Ne vieno lietuvio akyse ma 
tesi džiaugsmo ašaros, kad ir svetimoje 
šalyje, dėka Lietuvos Vyriausybės bei 
DULR paramai ir p. Konsulo Dr. 
Mačiulio p .stangomis greit sulauksime 
jau trečios išeilės nuosavos pastogės, 
savo kultūros židinio.

Mokyklos statyba ir toliau spar­
čiai varoma. Ateinančių metų vasario 
16 dieną tikimasi iškilmingai pašventin 
ti mokyklos rūmus.

Praeitą sekmadieni Mokoje buvo 
iškilmingai pašventinti Dr. Vinco Ku­
dirkos vardo liet. prad. mokyklos rū­
mų pamatai. Pašventinimas įvyko 4% 
vai. vak. Kadangi diena pasitaikė gra 
ži, saulėta, tai žmonių prisirinko ne 
paprastai daug, netik iš Mokos rajono, 
bet ir iš Bom Retiro, Vila Belos, V. 
Zeiinos, net iš Vila Anastazijos ir ki­
tur. Čia galėjai matyti visokio am­
žiaus žmonių: vaikų, jaunų ir senų.

j pašventinimo iškilmes taip pat 
atvyko, p. Konsulo pakviesti, keli aukš 
ti svečiai — brazilai, kurie jau yra 
daug padėję jaunai lietuvių kolonijai: 
Kadangi S. Paulo lietuvių klebonas kun. 
Sugintas dar nebuvo grįžęs, tai pašven 
tinimo apeigas atliko iš Šv. Antano do 
Pary bažnyčios Tėvas pranciškonas.

1 naujai statomos mokyklos buvo 
įmūrytas aktas su dalyvavusiųjų para 
šais. Akto turinys toks:

«Tūkstantis devyni šimtai trisde­
šimt ketvirtais metais, spalių dvidešimt 
pirmą dieną, Suvienytų Brazilijos Vals 
tybių Prezidentu esant p. Getulio Dur 
nelies Vargas ir Lietuvos Respublikos 
Prezidentu esant p. Antanui Smetonai, 
São Paulo lietuvių kolonija su savo pir 
muoju konsulu Dr. Petru Mačiuliu prie 
šaky nutarė svečioje šalyje į amžinti 
Dr. Vinco Kudirkos vardą, pastant 
jo vardu lietuvių pradžios mokyklą». .

«Ir šviesa ir tiesa mus žinksnius 
telydi»...

Po tekstu seka parašai. Padėjus 
aktą j pamatus kalbėjo Lietuvos Kon­
sulas p. Dr. Mačiulis, kuris savo kalbo 
je trumpai, bet nepaprastai gražiai api 
budino Dr. V. Kudirkos nuopelnus lie­
tuvių tautai. Dr. V. Kudirka visą sa­
vo gyvenimą dirbo tik tautai, iš niekur 
mažiausio atlyginimo negaudams. Jis 
tautai atidavė visą, ka tik turėjo: svei 
katą ir net gyvybę. Mes lietuviai iš­
eiviai, pagerbdami tą mūsų tautos ža­
dintoją, veikėją ir didvyri, statome jo 
vardu amžiną paminklą, šviesos židinį 
— mokyklą. Toliau savo kalboje p. 

kaitoj gerb. prelegentas nupasakojo iš 
istorijos Romos ir viduramžių politinius 
nusikaltimus ir bausmę už juos, priei 
dams išvados, kad ir dabartiniame kul 
tūros ir civilizacijos amžiuje bausmės 
už politinius nusikaltimus, beveik viso­
se šalyse, savo žiaurumu panašios į se 
novės Romos bausmes. Paskaita buvo 
labai įduomi. Suvažiavimas prelegen­
tui padėkojo kraštu delnų plojimu.

Toliau Centro Valdybos praneši­
mą padarė sekretorius p. St. Vancevi­
čius.

Po to tartasi dėl S-gos vėliavos. 
Šį dienotvarkės punktą svarstant buvo 
keletas diskusijų. Suvažiavimas vien 
balsiai patvirtino C. V-bos nutarimą įsi 
gyti savo vėliavą. Tam tikslui nut’ar 
ta parinkti aukų S-gos narių jr prijau­
čiančių tarpe.

«Vilties» organizacijos trijų metų 
sukaktuves švęsti nutarta 1935 m. sau­
sio 6 d., kadangi 3 dieną (sukaktuvių 
diena) yra šiokiadienis. Ta pat diena 
numatoma pašventinti S-gos vėliavą. 
Sukaktuvės bus minimos kaip galima 
iškilmingiau. Bendrą planą ir progra 
mą smulkiai išdirbti (.avesta Centro 
Valdybai. Sukaktuvių proga nutarta 
pastatyti didelį koncertą. Koncerto 
programai išpildyti bus pakviesti žy­
miausi S. Paulo lietuvių solistai. Di­
desnę programos dalį išpildys jungti 
nis «Vilties» S-gos choras. Visi sky­
riai pasižadėjo aktyviai dalyvauti su 
kaktuvių paruošime ir šventėje.

Ta pat dieną suvažiavimo daly- 
suaukojo vėliavai virš šimto milreiso. 
Aukos bus ir tolinus renkamos.

Suvažiavimas pasibaigė 11 valan­
dą nnkt.

Prie progos tenka pažymėti, kad 
«Vilties» S-gos veikimas kaskart dau 
giau plečiasi.

Svetys.

REIKĖTŲ SUSITVARKYTI.

V. Anastacio. Paskaitęs «Lietuvy» 
skelbimą nuvažiavau kartą kitą į Dr. 
J. Basanavičiaus mokyklos salėje ren­
giamas sekmadieniais linksmas jauni 
mui pramogas — šokių vakarėlius. Ir 
Ką gi?. Tiesa, pasišokti ir laiką links­
mai praleisti būtų galima. Salė erdvi

Kronika.
«VILTIES. S-GOS SKYRIŲ ATSTOVŲ 

SUVAŽIAVIMAS.

Spalių 20 dieną, vakare, Lietuvių 
Namų salėje, rua Bandeirantes, 92 įvy 
ko B. L. Jaunimo S gos «Viltis» ne­
paprastas skyrių atstovų suvažiavimas, 
kuriame dalyvavo 26 skyrių atstovai 
iš visų trijų skyrių.

Suvažiavimą atidarė S-gos pirmi­
ninkas p. V. Godliauskas, pabrėždams, 
kad šis nepaprastas skyrių atstovų su­
važiavimas sušauktas sąryšy su «Vil­
ties» organizacijos besiartinančiomis 3- 
jų metų sukaktuvėmis.

I prezidiumą buvo pakviesti: p. 
V. Nalivaika, A. Tumėnas ir K. Brat- 
kauskas. Toliau ėjo S-gos garbės nario 
p. Dr. Mačiulio paskaita, teme «Politi­
nis nusikaltimas ir bausmė». Savo pas

švari, grindys lyg vaškuotos slydžios: 
orkestras šiaip taip grajin”. Rodos šok 
turn ir norėtųsi!.. Tik tie vaikai, tai 
stačiai Dievo bausmė. Kėdės visos už 
sėstos, tarp šokančių nardo, šoka, rėkia 
švilpia. Net šlykštu darosi: Ir taip vi 
są naktį. Visas pramogos malonumas 
pavirsta kokiu tai biauriu choosu. Va 
katelių rengėjai tur būt to nemato, o 
gal neranda reikalo į tai reaguoti? Tuo 
kart patiems tėvams reikėtų į tai at. 
kreipti dėmesį. Juk toks vaikų trina­
masis per naktis ten, kur susirenka pa 
silinksrninti visoks jaunimas yra žalia, 
gas vaiko sveikatai ir psichikai.

Pagaliau pramogos rengiamos jau 
nimui, tai į jas vaikų reiktų neleisti 
O jei prileidžiama vaikų, tai kam skelb 
tis, kad jaunimas tikrai gražiai ir links 
mai praleis laiką!

Nepatenkintas Svetys.

SUGRĮŽO KLEBONAS.

Praeitą sekmadienį, 8 vai. vakare 
sugrįžo iš Argentinos São Paulo lietu­
vių klebonas kun. B. Sugintas. Klebo­
nas kun. Sugintas buvo nuvykęs į 
Tarptautinį Eucharistinį Kongresą, ku 
ris įvyko Buenos Aires mieste. Savo 
įspūdžius iš Argentinos klebonas papa 
sakos per paskaitą, kurią laikys Liet. 
Moterų Draugijos susirinkime ‘ Vila Be 
loję šį sekmadienį.

VILTIEČIAI RUOŠIASI KONCERTUI.

Lapkričio 4 dieną, sekmadienį, 
«Vilties» S gos Bom Retiro skyriaus 
choras ruošiasi pastatyti koncertą, Lie­
tuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 
92. Koncerto programa numatoma grn 
ži ir įduomi. Ji susidės net iš penkioli 
kos numerių. Bus dainuojama solo, du 
etai, kvartetai ir keletas lietuviškų dai 
nų, kurias dainuos mišrus choras. | 
koncertą tikimasi daug publikos.

Dainos Mylėtojas.

Aukos São Paulo lietuvių kata 
likų bažnyčios statybai.

Bekalėdojant nuo liepos mėn. 2 d. 
iki 2 d. Spalių šių metų surinkta 
aukų 9.597$000. Šių aukų sumon įeina 
ir mano asmeninės Kalėdos, o taip pat 
ir bažnytinė rinkliava — 319$500 su 
aukota liepos mėn. 22 d., Dariaus ir 
Girėno metines sukaktuves minint.

(tąsa)

J. Jankauskas 108000, J. Vilkaus 
;as l$000, P. Mikelaitis 2$000, P. Blaš 
įauskas l§600, A. Safragonas 48000, P 
iiliotavičius 58000, O Bilietavičienė 
8000, J. Mockus 10$000, P. Sakavičius 
0$000, K. Mincas 10$000, A. Masilio- 
is 58Ó00, S Prokopas, S. Sakavičius 
8000, J. Spranginąs 48000, A. Spran 
inas 58000, J. Lazauskas 28000, R. 
erulis 58000, I. Tamašiauskas 5$000, 
. Snieška 58000, K. Sn’eska 48000, K 
iauš'nis 58000, I. Kašelionis 58000, J. 
ir vila 5$000, D. Peteckiene 58000, I. 
ondratavičius 2$6C0, K. Liubartas 
000, S. Žukauskas l$600, S. T'ibis 
000, D. Kapčius 5$000, G. Malinaus- 
s l$000, K. Kazlauskas 5$000, J. Be 
rtas 10$000, J. Vegelis 2$000. V. Ste 
laitis 280C0, V. Makuška 3$000, J. 
anevičius 58000, S. Juozapavičius 
)00, K. Vegelis 48000, J. Kuprėnas 
)00. P. Naujalis 58000, J. Medunec 
? 58000, S. Žukauskienė 108000. J.

Verbickas 58000, V. Kryžekas 5$000, 
F. Rozvadauskas 18800, N. Čepčius 
28000, I. Petrušonis 5$0u0, B. Kėžytė 
58000, A. Kėžytė 4$u00, E. Kėžytė 
58000, S. Borisas 4$0G0, A. Černiauskas 
15$000, J. Bandoms 28000, A. Gobis 
28500, P. Mosevičius 2$500, P. Gaižu 
tis 48000, S. Leikus 2$000, A. Mikelai­
tis 3$000, R. Tamošiūnas 28000, A. Ruk 
senas 58000, A. Krauza 58000, A. Ku- 
nickas 10$000, A. Nemickas 58000, A. 
Žeimis 58000, J. Gobis 58000, B. Dauk­
ša 48000, P. Čarniauskas 58000, I. Čar 
niauskas 18000, A. Paulavičius 5$000, 
O. Jasiūnienė 218400, E. Nasevičienė 
58000, J. Nasevičius 5$000, J. Kerulis 
E. Kerulis 58000. A. Litvinavičius 
1U$QOO, J. Jakutavičius 38000, M. Ži­
linskas 58000, J. Tubis 58000, C. Zabie 
lu 78000. J. Kandratavičius 38000, E. 
Slesaravičienė 58000, B. Poviliūnas 
28000, T. Baliutavičius 58000, V. Sven 
kauskas 58000, P. Klitukė 38000, M. Ta 
kačas 5$000, J. Augustinas 28000. J. 
Navickas 108000, A. Plauga 58000, A. 
Rauličkas 48500, P. Ražanauskas 5$000 
J. Borisas 38000, J. Tumėnas 5$000, K 
Ališauskas 5800(1.

Išviso: 4758300.

Barretos.
Rugsėjo 30 dieną per pamaldas

688200. |

Jundiahy.
J. Zaborssis 7$000, I. Puteikis 

28000, S. Strumskis 5$000, A. Varnas 
58000, J. Bimba 58000, M. Bumbelis 
58000, P. Raželis 28000, P. Miškinis 
58000. K. Kairys 28000, P. Kairys 
18000, I. Kairys 58000, J. Žardelevičius 
108000, S. Sanczur 28000, V. Mikalaus 
kas 108000.

Išviso: 668000.

Visiems aukavusiems tariu nuo­
širdžiausia ačiū.

Kun. Klebonas.
B. Sugintas.

Surinktas aukas Villa Alpinoje ir 
Villa Belloje paskelbsiu paskiau, nes 
dar ten nebaigta rinkti, del išmokėjimo 
skolos už altorių Villa Bebos koplyčioj 
Jau išmokėta 50(8010 skolų o dar liko 
3008000.

Aukos iš Argentinos.

Konsulas J. Kučinskis 10 pezų O 
Ručinskienė 10 pezų, Genr. sekrt. atsto 
vybės P. Gaudys 10 pezų, A. Gnšonas 
3 pez., J. Daukantas 2 pz, J. Zupke- 
vičiutė 1 pz., S. Povilionis 1 pz.

Išviso: 37 pezai, kuriuos iškeltus 
25 d. Spalių m. po 38500 gauta: )29$500 

Visiems aukavusiems tanu nuošir 
džiausią ačiū.

Kun. B. Sugintas.

Aukos Villa Bellos koplyčios 
altoriaus skolos padengimui.

Villa Alpina.

B. Palivonas 480C0, K. Lingis 
58000, J. Trainys 58000, J.. Maculevi 
čius ’.08000, J. Meilus 10$C00, J. Kuu- 
davicius 58000, E. Kundavičienė 58000 
J. Krutulis 5S000, J. Vabalas 28000, L 
Višniauskas 28000, J. Riševičius 58000,
J. Černiauskas 58000, J. Pentauskas 
58000, J. Vilkelis 58000, K. ávilriené 
č$OOU, A. Maminiškis 5$000, J. Bagdo­
nas 38000, P. Petrokas 5$000.

Išviso: 9a$0C0.

Villa Bella.
V. Kutka 18000, J. Kutkaitė $8l0

K. Mačuteitis 58000, S. Skorupskis 
5$C00, D. Aver Ii ūgis 58000, M. Averlin 
gaitė 58000, K. Degulis 58000, E. Pet- 
rovaitė 5$000, S. M. Petrovaitės 5$0b0, 
P. Dorinąs 58000, E. Gertas 58000, V. 
Liutkevičius 2$000, J. Braškys 108000, 
V. Losinskas 5$000, F. Medžiukevičius 
l$000, K. Ausenka 58000, P. Joteika 
108000, M. Daubaras 58000, L. Paukš­
tys 28000, A. Adomavičius 58000.

(b. d.)

Skaityk ir Platink
„LIETUVI“
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Jaunimo skyrius
J. Stankūnas.

Tautiškoji daina, muzika, pra­
mogos bei šokiai.

Musų liaudies dainos išsivystymas.

Iš senesniųjų laikų paminėtinos 
[dainos: 

,,Lietuvos vargu“ daina
O bėda vargai trudningi čeisai, 
kas bus iš Lietuvėlės?
Dideli pulkai svetimų žmonių 
įpuolė tėviškėlėn ir t. t...

(užr. Mačiulio 1884 „Aušros“ 7 N.) 
„Liūdni čiesai“

Klausyk tu, vaikuti rnunal 
Kas gyvą dar turi kūną, 
už ginklo imkis spierai 
ratavok savo vierą ir t. t...

(A. Klemenso 1756—1823).
lá I sukilimo:

Ten už ginų ir girelių 
gyven rusai, prūsai ir t. t...

Šioji daina toliau aiškiai nusako 
apie pagrobimą Lietuvos ir kovą prieš 
okupantus, kad išsiliuosuoti nu jų už­
dėto jungo.

Yra apdainuotas Kasčiuško sū­
naus nušovimas girioj (Stalupėnų 
apskr.)

Eikim, eikim pon Kosciuška 
prūsų vajevoti, maskolių kapo- 

[ti ir t. t...
taip pat „Žali Vilniaus bromai“.

Dar didesnį atminimą paliko Prū­
sų kareiviai, Pričkaus II karai.

Buvo apdainuoti visi trvs Slezijos 
karai (1740—1763).

Yra dainų, kuriose minima tos ga 
dynės mūšiai kaip prūsų ir rusų 
(1757 m.) Kunersdorff; prūsų su rusais 
ir austrais Vėliavos mūšis (1759 m.), 
Juodvarnio dainoje. Iškeliavimo dai­
na.

Šiandien alų gersim, 
rytoj iškeliausim 

[patrijotų kur dainomis net apdainavo. 
Prūsų — lietuviai ypač kareiviai prisi 
ėmę patriotinio prūsų ūpo apdainavo 
savo vargus padedant iš valstiečių ki 
lūšio Ėmiaus Maurydžio (1769—1860), 
kuris buvo liaudžiai suprantamiausias 
savo dainomis.

Yra apdainuota Bliukerio vokie­
čių karvedžio mūšis Montmaitre kalnuo 
se ties Paryžium (1814 — III — 30 d.) 
po kurio prūsai ir rusai įėjo į Paryžių 

Verbos rytą nedėlioj 
Dievas prūsams padėjo ir 1.1...

Pasirodo mūšis prasidėjo verbų 
sekmadienyj, kuris ir lietuvius sujaudi­
no dalyvavusius ar tai prūsų ar tai ru 
sų kariuomenėse.

Krakosmečiui, baudžiavos, lenkme 
čiai, turkai, įvedė į mūsų istoriją dai 
nos rašto kultūros ir literatūros, c 1831 
—1863 sukilimo dainose toji literatūra, 
verstoji, sektoji, net ir visai originale, 
daugiau reiškia negu nuo senovės nu­
sistatęs dainos kūrimo būdas.

Iš 1831 m. sukilėlių dainuojamų 
dainų labiausiai žinoma.

Dabar lenkai neprapuolė 
kol žemaičiai gyvi, 
kad visi prie ginklo puolė, 
tad ir bus česlyvi ir t. t...

Krakostuečių sukilimo kurstymo 
dainos bei nuotikiams vaizduoti turime 
šitokias:

Kaip mes ėjom į Vilnių 
visi mūrai sudrebėjo ir t. t...

Iš mariampoliečių „Vaina po Sta- 
rapole“, „Teodoras Medekša“ ir nevy­
kusis gelgaudo žygis iš Lenkijos Lietu­
von, pasibaigęs perėjimu Prūsų sienos. 
Nors gelgaudo dainos aiškiai ne liau­
dies sukurtos, bet vėliaus jos tapo pri­
imtos. Kas kita „Boružėlės“ daina, 
kuri kovoje žuvo.

Buvo pana vardu Doružėlė 
skaisti graži Lietuvos mergelė 
buvo tėvui, močiutei paklusuą 
ir kraują pralieti atvožna ir 

[t. t...
O 18o3 m. svarbiausia garibaldžio 

daina — maršas:
Kelkit vyrai, kelkit narsūs, 
jau ateina lenkai garsūs 
kelkit broliai, nemiegokit 
maskolius gerai ištvokit ir 1.1...

Yra dainų, kuriose aiškiai atsis­

Vengrųjų žemę.
Kur upužės vyno, 
aukso obelaičių!
ir girios sodaičiai ir t. t...

Ši daina primena, kad lietuviai 
yra papuolę Prūsų kariuomenėn prieš 
Vengrus, nors Vengrijos nebuvo pasie 
kę, bet eidami Austrijos mušti ir isiver 
žė netik Slezijon bet ir Čekuosna ir 
buvo raginami žygiuoti j netolimą Ven 
griją.

Taip pat apdainuoti prūsų — lie 
tuvių kareivių vargai. „Mūsų ponai 
su šaltyšiais slaptai susitarę“. Toji 
daina pasako, kad ponai varė berne; 
liūs iš Lenkijos ir Lietuvos j Prūsus.1 
Ši ir po šiai dienai Suvalkijoj’ dainuo 
jama, žinoma suatmaina.

Be to girdimas dainose Potsda­
mas, anapus Berlyno Prūsų karalių bu 
vainč ypač pagarsėję Pričkaus Viliaus 
I ir II Pričkaus metu.

Ui Potsdam, Potsdame!i!
Ui margoji karčiamėlė, 
čia duod juodą pyvą, 
pyvą ir brangvyną ir t. t...

Kitos Bričkų gadynes Prūsų—Lie 
tuvių dainos įgavo vėliau, Napoleono 
gadynėje, naujų įspūdžių ir juos išreiš­
kė.

Pav. Iškeliavimo daina.
Šiandien midų gersim 
rytoj iškeliausim 
į Prancūzų žemę ir t. t...

Tos kelionės atsirado kuomet Na­
poleono Didž. metu Pričkus Augustas 
susidėjo su Napoleonu gavo netik Sakso­
nijos karaliaus sostą (1806) bet ir Var 
šuvos lenkų kunigaikščio vainiką 
(1807).

O kuomet Napoleonas prispaudė 
Prūsus (Jenos mūšis) ir (Tilžės taika) 
atsirado Prūsu, Vokiečių visuomenėj

pindi sunkūs kareiviavimo laikai. Bui 
siojo Mykalojaus 1820 — 185U. Rusų 
karai su turkais. Kartais minima Kau 
kazas — Mykolojaus I gadynė, apie 
karus su čerkesais, pasitaiko ir švedų 
vardas, 1904 — 1905 Rusų Japonų ka­
ras, įsiterpia į senovės dainas.

’Net didysis 1914 — 1918 karas 
įsispaudė į mūsų senovės dainas pav: 

Švytruokim broliai mes lygioj 
laukoji o rytoj būsim vokiečio 
rankoji ir t. t...

Grįsdami į 1863 metus rasime 
trumpų neišsivysčiusių tos gadynės dai 
nų; ciesorius žmones, kad išvalnino, 
Papilės mušis (Vysk. Valančiaus) ir k...

Iš baudžiavos laikų pav: Kas nor 
vargužį vargti ir ašarėles braukti, te­
kėk už būro vaiko, baudžiauninko sū- 
nytėlio, kita: „Mužikėlio giesme“

Vos aušra švinta 
vištos pradėd kargti, 
o man vargdieniui, 
reik dirbt, reik vargti ir t. t...

Sukilimas ir baudžiavos panaiki­
nimas tebuvo akstinas senai neapykan­
tai prieš ponus išlieti. Šit tos rūšies 
dainos: Per daugel metų kentėjom ne­
valią, kolei nesulaukėm teisingų kara­
lių. Senovės čiesai neteisingi buvo ir 
t. t...

Kad ir ne su sukilimu, bent su 
baudžiavomis tenka surišti Žemaičių 
„svieto lygintojų“ — razbaininku vei 
kimas“ ir jiems sukurtas dainos apie 
J. Vaitkų, (pramanytą Raudonkrūtiniu), 
Blindą (Suvalkijoj) J. Matusevičių. Ypač 
pragarsėjo savo graudžiomis dainomis, 
kurios žmonės pamėgo ir pasisavino. 
Vienožinskis ir kun. Baranaus­
kas, vėliau vyskupas, Pastarasis visų 
tų savo šalies sustojusių dainininkų 
pryšakyje stoja aprašydamas savo 1858 
m. kelionę akademijon vaizdžiausiai ir 
graudžiausiai išreiškė 1850 — I860 m. 
lietuvių jausmus pav: „Sudiev Lietu­
va“, „ae taip skamba akmenėliai“ ir 
k...

Baranausko dainelės, tiesa iš ša 
lies teįėjo į žmones, bet jos prilaikė 
juose savo šalies ir praeities meilę. 
Šiaip, žinoma jos ėmė varžytis su žmo­
nių dainomiss ir tiesė kelią pavojingai 
liaudies kūrybai, patrijotinei poezėjai.

(b. d.)

I. Pirmoji kelionė aplink pa­
sauli.

(tąsa)

Kad nebūtų įtarti, jie pasiprašė 
Menaleą padėti parnešti, esą, jų nušau 
tą šerną. Pulti dviejų baltųjų jie ne­
drįso ir nuėjo toliau, ieškodami Flėče- 
rio.

FlėČeris tuo metu sėdėjo prie sa­
vo trobelės slenksčio. Čia jį sužeidė. 
Jo vaitojimus išgirdo Mak-Kojus. Ta- 
nesuprato, kas tai būtų.

Pasisekimas padrąsino tajitėnus,: 
Jiems parūpo perskirti Milsą ir Mak- 
Kojų. Du pasislėpė Mak-Kojaus trobė 
lėj, o trečiasis nubėgo pranešti Mak- 
Kojui, kad jo trobelėj esą pasislėpeliai 
tajitėnai.

Tasai, norėdamas juos sučiupti, 
nubėgo prie trobelės. Žengiant jam 
per slenkstį prazvimbė kulka. Supra 
tęs, kad čia dedasi kas negera, jis nu 
bėgo pas Milsą ir patarė abiem pasis­
lėpti miške. Tačiau Milsas, visada gra 
žiai sugyvenąs su tajitėnais, nepaklau­
sė Mak-Kojaus. Pastarasis nubėgo ieš­
koti Flėčerio ir rado jį jau nebegy­
vą.

Toliau tajitėnai užmušė Milsą ir 
Martyną.

Vienas tajitėnas, mylėdamas Brou 
ną, norėjo jį išgelbėti. Jis pirmas įėjo 
į Brouno trobelę, iššovė be kulkos šo­
viniu ir greit tarė:

— Gulk ir apsimesk nebegy­

vu.
Brounas išsitiesė, bet taip sumišo, 

kad netrukus šoko bėgti. Tada kitas 
tajitėnas jį nušovė.

Tą rytą aš dirbau savo laukely, 
kuris buvo kiek toliau nuo kitų, už 
uolų. Tegirdėjau tik pirmąjį šūvį.

Vėliau atbėgo uždususi Kintalio 
žmona ir tarė:

— Kodėl tu dirbi tokiu laiku?
Nesuprasdamas kas dedasi, aš pa­

sileidau paskui ją.
Sutikau tajitėnus ir, matydamas, 

kad čia kas nors negerai, pabėgau į 
mišką. Po kelių valandų grįžau į kai­
mą. Tajitėnai pastebėjo ir ėmė vy­
tis. Buvau greitas, ir jie negalėjo pa 
vyti. Bet jie paleido šūvį ir peršovė 
man petį. Aš sugriuvau. Žiūriu — 
vienas tajitėnas užsimojęs šautuvo buo­
že. Aš atmušiau iš paskutinio jo užsi­
mojimą ir vėl ėmiau bėgti. Tajitėnai 
pamatė, kad galiu pabėgti ir ėmė šauk 
tį atgal, žadėdami manęs neliesti. Bu 
vau taip npilsęs dėl dėl kraujo nubėgi- 
mo, kad sutikau grįžti.

Mane nuvedė į Flėčerio trobelę, 
kurioj buvo jo lavonas. Čia po kurio 
laiko atėjo ir Jungas, kurį buvo paslė­
pusios moters. O Kintaliui su Mak-Ko- 
jum pavyko pasislėpti miške.

Tajitėnai šventė laimėjimą. Ta­
čiau jų džiaugsmas buvo neilgas. Jie 
susikivirčijo, nepasidalydami užmuštųjų 

vyrų žmonų ir ėmė kitas kitą žudytis. 
Susidarė nemaloni būklė.

Naktį moters rado iš jos išeiti: jos 
nukapojo likusių tajitėnų vyrų galvas 
ir atnešė jas man. Tuojau susiradom 
miške Kintalį ir Mak-Kojų.

Vakare kėlėm iškilmingas laidotu 
ves. Laukinių lavonus Fudeginom, o 
baltųjų — palaidojom eilėj. Laidojant 
baltuosius, aš paskaičiau iš Biblijos ke 
lias psalmes, o kai degė, laukiniai — 
moters, pagal tajitėnų papročius, giedo­
jo, verkė ir draskėsi sau plaukus.

7. Galop, taika ir ramybė.

Visą laiką besijaudinęs Adamsas 
toliau pasakojo:

— Saloj likom 4 vyrai, 9 moters 
ir keletas vaikų.

Kokius metus gyvenom kuogra- 
žiausiai. Mes drauge su moterimis dir­
bom laukus, žvejojom, gaudėm šernus.

Buvom sotūs fr patenkinti. Tik 
vėliau Mak-Kojus ir Kintalis visai pa 
kriko. Jie ėmė labai spausti moteris, 
varyti degtinę ir nuolat ją gerioti. O 
su girtais visai nebegalėdavom susikal­
bėti. Moters ėmė reikalauti, kad dirb 
tumėm valtis: jos grįšiančios, girdi, į 
Tajiti salą. Tik, kai susėdusios ir 
kiek paplaukusios nuo kranto, apvirto 
ir gerai išsimaudė, — daugiau apie 
plaukimą nebesvajojo.

Tada jos padarė sąmokslą ir bu­
vo sumaniusios mus nužudyti, kaip se­
niau savo vyrus. Išgelbėjo mus Jungo 
žmona, kuri pranešė mums apie sąmoks 
lą. Toliau vėl visi aprimom. Bet mo­
ters vieną gražią dieną pareiškė mums, 

kad gyvensiančios skyrium nuo mūsų. 
Taip jos išgyveno ištisus metus. Tik 
vėliau vėl pas mus grįžo.

Šiaip mūsų gyvenimas kasmet ge­
rėjo. Vaikai paaugo ir pradėjo padėti 
dirbti. Laukuose puikiai visa augo. 
Prisipratinom kiaulių. Žuvies pasigau- 
dydavom. Buvom sotūs.

Mak-Kojus po kurio laiko, begir­
tuokliaudamas, pradėjo karštl:gėjfklėjo- 
ti, krito kartą nuo uolos ir užsimušė. 
Kintalis tiek ištvirko, kad pasidarė vi­
sai nebepakenčiamas. Be kita ko, jis 
kartą norėjo uždegti Jungo trobelę. Aš 
šoviau ir nukoviau jį. Likom tik du 
vyrai. Tačiau ir Jungas neilgai bėgy 
veno. Jis sirgo dusuliu ir po kurio lai 
ko nėrė.

Likau vienų vienas. Tatai man 
buvo didis smūgis. Nuliūdau, nusimi­
niau. Kartais rodydavos, kad ir aš be 
reikalo begyvenu. Visa paguoda buv< 
vaikai. Jų buvo 19. Kaip mokėdamas 
ėmiau juos mokyti skaityti, pasakot 
apie visokius mano matytus kraštus 
žmones, paukščius, žvėris. Rašyti ta 
negalėjau mokyti, nes pats jau būva 
užmiršęs. Vienatinė skaitymo knyg 
buvo Biblija. Daugiau knygų nebūvi 
Vaikai buvo geručiai ir prantus. A 
džiaugdavausi manydamas, kad j< 
jiems kada teks kur iš salos išsikelt 
jie nebebus nelaimingi laukiniai.

Taip ėjo metai po metų. Berni 
kai ir mergelės užaugo gražiais jaunu 
liais. Jie ėmė vestis. Ėmė gimti na 
jų vaikelių. Ramaus gyvenimo jok 
šešėliai jau nebetrukdė.

’ (b. d.)
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PASAULYJ Į
Revoliucinis judėjimas Ispanijoj 

dar tebesitęsia.

Kruvini susirėmimai Ispanijoj dar 
tebesitęsia. Nors valdžios kariuomenė 
daugelyje vietų smarkiai sumušė sukilę 
liūs, tačiau jie pasiduoti nenori ir, kai 
kuriuose vietose atkakliai kovoja. Per 
šią revoliucija žuvo labai daug žmonių. 
Vienu sunkvežimiu vežant sprogstamą 
ją medžiagą įvyko milžiniškas sprogi­
mas, nuo kuriuo žuvo 27 kareiviai.

Suimtuosius sukilėlius smarkiai 
baudžia. Iki šiam laikui sušaudyta 16 
sukilimo vadu. Per susirėmimus Astu­
rias provincijoj užmušta 27 kunigai. 
Kruvini susirėmimai dar nesibaigia.

Perrinktas Graikijos prezidentas.

Iš Atėnų pranešama, kad Graiki 
jos Tautiniai Rumai Respublikos prezi­
dentu vėl išrinko dr. Aleksandrą Zai 
mis. Zaimis gavo 197 balsus. Genero 
las Gallaris gavo tik 18 balsų. 112 bal 
sų paduota tuščių.

Greičiausias pasauly traukinys.

Amerikos traukinys «Aero • Dynu 
mite» sumušė visus greitumo rekordus. 
Minėtas traukinys iš Los Angelos į 
Naujorką atėjo per 57 valandas, pada 
rydams 5398 kilometrus. Traukinys 
darė iki 192 kilometrų į valandą. Ben­
dras greitis išėjo po 94 kilometrus į va 
landą.

Socialistų — Red! kalų Kongresas.

Prancūzijoj, Nantes mieste praside 
jo 31 as Redikal-socialistų Kongresas. 
Į Kongresą atvyko ir buvęs ministoris 
pirmininkas Heriot. Kongresas svarsto 
įvairius politinius ir ekonominius klau­
simus.

Naujat Irlandijos fašistų vadas.

fašistų organizacijos susirinkimas nau­
juoju vadu išrinko Croniną. Cronin 
tuojau pradės eiti savo pareigas.

Uždraudė pardavinėti ginklus.

Meksikos karo ministeris išleido 
įsakymą, kuriuo kaikuriose vietose 
griežtai draudžiama pardavinėti ginklus. 
Draudimas daugiausiai taikomas Guada 
lajara ir Puebla provincijose, kur nuo­
lat pasitaiko neramumų ir ginkluotų su 
siremimų.

Dujų sprogimas užmušė 40 darbi­
ninkų.

° Iš Japonijos pranešama, kad Tai- 
yokoyo kasyklos sprogo požeminės du 
jos. Sprogimas buvo taip stiprus, kad 
nuo jo žuvo keturios dešimtys kasyklos 
darbininkų. Apie katastrofos smulkme 
nas žinių kol kas nėra.

Socialistai smerkia komunistus.

Lenkijos socialistų partija paskel­
bė atsišaukimą į darbininkus, smerk­
dama komunizmą, kaipo vienintelį kai 
tininką darbininkų klasės susiskaldi- 
rno.

Palaiduotas Sarasani.

Iš Berlyno pranešama, kad šiomis 
dienomis Drezdene palaiduotas didžiau 
šio pasauly cirko direktorius ir savi­
ninkas Hans Stosch — Sarasani. Sa­
rasani mirė São Pauly. Jo kūnas bu­
vo parvežtas į Vokietiją ir ten palai­
duotas.

Naujas diplomatinio korpuso mar­
šalas.

Atsistatydinus buvusiam Anglijos 
diplomatinio korpuso maršalui John 
Ranbury Wiliam, nauju maršalu Angli 
jos karalius paskyrė sir Georges Sid­
ney Olive.

Marselio atentatas.

Atsistatydinus buvusiam Irlandi 
jos fašistų vadui, generolui 0. Dufy, 

Tragiugai žuvus Jugoslavijos Kara 
liui ir Prancūzijos ministerial per Mar

sėlio atentatą, vedamas nepaprastai 
stropus tardymas ir gaudomi kaltinin­
kai. Tardymą veda daugiausiai Pran­
cūzijos ir Jugoslavijos policija. Daug 
teroristų ir šiaip įtariamų asmenų suim 
ta. Visose vietose ir valstybėse teroris 
tai naudojosi netikrais pasais ir doku­
mentais, todėl jų susekimas nėra len­
gvas. Marselio atentatas pastatė ant 
kojų netik Prancūzijos ir Jugoslavijos 
policija, bet taip pat ir kitų Europos 
valstybių. Tikimasi visus teroristus ir 
kaltininkus sugauti.

Didelis skridimas Londonas — Aus 
tralija.

Anglijoj suorganizuotas didžiulis 
skridimas iš Londo į Australiją. Skri­
dime dalyvavo 38 lėktuvai. Pirmuti­
niai į Melburne miestą (Australijoj) ats 
krido lakūnai Scott ir Campbell—Black. 
Anglijos karalius pasiekusiems rekordą 
lakūnams pasiuntė sveikinimo telegra­
mą. Daugelis skridusių lakūnų dėl įvai 
rių nelaimių Australijos nepasiekė ir 
turėjo nutūpti pakelyje. Lakūnai Scott 
ir Campbell — Black iš Londono įMal 
burne atskrido per 52 valandas, 33 mi 
nutes ir 30 sekundžių tuo būdu pasiek 
darni greitumo rekordą tolimam skridi 
mui.

Lindbergo sūnaus pagrobikas bus 
teisiamas sausio 2 d.

Iš Vašingtono pranešama, kad Ri 
chard Hauptman, kuris kaltinamas gar­
saus lakūno Lindbergo sūnaus pagrobi 
me, bus teisiamas ateinančių metų sau­
sio 2 d. Hauptmanas kaltu neprisipa 
žista.

Mirė generolas Von Kluck.

Berlyne mirė vokiečių generolas 
Von Kluck Jis buvo pagarsėjęs Didžiojo 
Karo metu. Tai buvo vienas iš geriau 
šiųjų Vokietijos kariuomenės vadų. Jis 
palaidotas labai iškilmingai.

Suimti keturi teroristai Kuboje.

Havanos policija sulaikė važiuo­
jančius automobilių keturis teroristus,

kurie kartu vežėsi kulkosvaidžius. Te 
roristai buvo sulaikyti netoli Amerikos 
ambasados rūmų. Spėjama, kad tero 
ristai kėsinosi prieš Amerikos ambasa 
doriaus Kuboje gyvybę. Teroristui su­
imti ir padėti į kalėjimą.

Didelis vėsulas Lason saloje.

Iš Londono pranešama, kad per 
Laęon salą perėjo nepaprastai didelis 
vėsulas, kuris pridarė milžiniškų nuos­
tolių. Užmušti penki žmonės ir dauge­
lis sužeistų. Materialiai nuostoliai sie­
kia apie 300 tūkstančių dolerių. Vėsu 
las sugriovė daug namų. Daug šeimų 
liko be pastogės.

Automobily žuvo trys žmonės.

Vokietijoj, Sięgburgo mieste užsi­
degė vienas automobilis, kuriuo važia­
vo trys žmonės. Visi trys važiavisieji 
mirė nuo užsidegusio guzo.

Katalikų persekiojimas Meksikoj.

Meksikos dienraštis «La Prensa» 
rašo, kad vyriausybė įsakiusi apleisti 
Meksikos teritoriją Chiapes arkivysku­
pui. Laikraštis rašo, kad Todasco, Chia 
peš, Sonora ir Coli va valstybėse uždu 
rytos visos bažnyčios. Visi vyskupai 
ir kunigai tose valstybėse gavo įsaky­
mą apleisti teritoriją.

Komunistai pagrobė jėzuitą.

Vatikane gauta žinių iš Kinijos, 
kad Kinijos komunistų bandą pagrobė 
vieną ispanų kunigą — jėzuitą, kuris 
du metai kaip gyveno Kinijoj, tarnau­
dama misijose. Kiniečių komunistų ban 
dos panašių pagrobimų yra pad.rę la­
bai daug.

Ištrėmė 20 kroatų.

Belgijos vyriausybės įsakymu iš­
tremta iš Belgijos teritorijos 20 kroatų, 
kurie priklausė vienai kroatų organiza­
cijai. Kroatai ištremti sąryšy su Marse 
lio atentatu. Kadangi Marselio atentato 
autoriai daugiausia buvo kroatai—tero 
ristai, tai visur į kroatus Žiūrima labai 
įtartinai.

A.

(tąsa) 102

Desaco r dativo, adj nesutarti- 
nas; nedarnus.

Desacôrdo, m. nesutarimas; net­
varka; proto pakrikimas; užmaršu­
mas; pakrikimas (ir proto), nesantai­
ka.

Desacoroęoar, v desacoręoar.
Desacostumado, adj. atpratintas; 

nupratęs; nebevartojamas.
D esacostumar, atpratinti; atpras 

ti; nebevartoti, nebenaudoti.
Desacreditar, v. garbę nuplėšti; 

nebepatiketi; nebetikėti.
Desadornar, v. nuimti papuošalus; 

atimti grožį.
D e s a d o r n o, m. nepuošnumas; ne 

gražumas.
Jesadvertido, adj. neapsvarsty­

tas; neapgalvotas.
) e s a d v e r t i r, v. elgtis neapgalvo 

tai.
) e s a f e r r a r, v. atkalbėti, priversti 

nūomonę pakeisti, atversti; atkalbin­
ti; iškelti inkarą; — se, atsipalaidoti; 
atsiversti.

• e s a f e r r o 1 h a r, v. atsklęsti: atpa 
laidoti nuimti pančius, išpančioti 
e s a f f e c t a ç à o, f. liatūrališku 
mas; laisvumas, nedirbtinuinas.
e s a f f e c t a d o, adj. neprivers 
tas; natūrališkas; nedirbtinas.
esaffecto, adj. nepalankus; prie 
šus; s. m. nepdlankuipas; priožu- 
mas.
e s a f f e i ę A o, f. neprielankumas; 
priešumas.

D e s a f f e i ę o a d o. adj. nepalan­
kus.

D e s a f f e i c o a r, v. įgauti nepalan­
kumą; atgrasinti; neapkęsti.

Pesaffronta, f. patenkinimas, at­
lyginimas už garbės įžeidimą; viešas 
šmeižto atšaukimas.

Desaffrontar, v. reikalauti gar­
bes įžeidimą atšaukti, del jo atsily­
ginti, pašalinti kliūtis.

D e s a f i a d ô r, m. šaukėjas, įšaukė- 
jas; priešininkas.

Desafiar, v. iššaukti (į dvikovę); 
kurstyti, erzinti; bukinti, šipinti.

Desafinado, adj. nedarnus, nesu- 
tartinas (giedojimas, skambesys).

Desafinar, v. išardyti darnumą 
(styginio instrumento; nesutarti (dai 
nuojant, grojant); įgauti, ivar ti kam 

Į ūpą (piktą nuotaiką).
Desafio, m. iššaukimas (į dvikovę, 

imtynes); cantar a —, giedoti papu n 
kčiui (sakystm, virišku ir moterišku 
balsais atskirai).

D e s a f o g a d a m e n t e, ad v. laisva’, 
nevaržomai; šaltakraujiškai.

Desafogado, adj. laisvas, nevaržo 
mas; casu — a, nuošalūs namai; ho 
ras desafogadas, laisvos nuo darbo, 
nevaržomos valandos.

Desafogar, v. atleisti, duoti laisvę; 
duoti atsikvėpti; palengvinti; — a 
paixão, pasiduoti į noriui, aistrai; — 
se (em lagrimas), pasilengvinti (išsi­
verkus).

Dosafėgo, m. palengvinimas; atsik­
vėpimas; estar com —, būti be rūpi s 
čio.

D e s a f ô r o, m. akiplėšiškumas; ap­
galvota piktadarystė; įžūlumas: begė­
diškumas.

Desafortunado, adj. nelaimin­
gas.

D e s a f r e g u e s a d o, adj. be, klijen- 
tų; be pirkėjų (parduotuvė).

Desafreguesar, v. atstumti kli- 
jentus, pirkėjus; — se, pasišalinti iš 
klijentų, pirkėjų tarpo.

Desafronta, f. — desaffronta.
D e s a f u m a r, v. išblaškyti, išvėdin 

ti dūmus.
D e s a f u n d n r, v. išgriebti, ištraukti 

iš dugno (vandeny).
D e s a g a r r a r, v. ištrūkti; išspruk­

ti.
D o s a g a s a 1 h a d o, adj. be globos, 

be prieglaudos; be pastogės.
Desagasalhar, v. išvaryti š pas 

togės; be g’obos.
Dės a gasta r, v. nuraminti: sutai­

kinti.
Desagradar, v. nepatikti, netik 

ti.
D e s a g r a d n v ė 1, adj. nemalonus, 

nepatinkamas.
D e s a g r a d e c ė r, v. parodyti, pa­

reikšti nedėkingumą.
Desagradocido, adj. nedėkin­

gas. z
Desagrado, m. -nemalonė; nepatiki 

mas.
Desagravar, v. desaffron­

tar.
Desagregar, v. skirti; atskirt’, per 

skirti.
D e s a g u a d ô r, m. vandens sugeria­

mas; sausinamas.
Desaguar, v. išsemti, ištraukti vau 

denį; išdžiovinti, nusausinti.
Desaire, m. nerangumas: netinka­

mumas; nerimtumas.
Desai r ô so, adj. nerangus; netinka­

mas.
Desajeitado, adj. nerangus; šiur­

kštus «nedailintas».
Desajeitar, v. padaryti netinka­

mą; griauti.
D e s a j o u r a r, v. atpalaidoti, atka­

binti, paleisti.
Dės ajuda r, v. nepadėti; kliudyti, 

trukdyti.
D e s a j u i s a d o, adj. pakvaišęs; neiš­

mintingas.
D esą j u n t a r, v. atjungti; išjung­

ti.
Desajustar, v. kelti netvarką: iš 

sklaidyti, išblaškyti; — se, atsipalai 
doti.

D e s a 1 a g a r, v. nusausinti; nusėlini 
(kas buvo apsemta).

D e s a 1 a s t r a r, v. numesti sunku­
mą, balastą.

Desalentar, v. atimti drąsa; su 
tremti narsumą.

Desalento, m. nedrąsa; bailu­
mas.

Desalinho, m. pairimas, eilės pakri 
kimas; netvarka.

Desalmado, adj. žiaurus; hesąžinin 
gas; nežmoniškas; nedoras.

Desalojar, v. iškelti, išvaryti iš bu 
to; išeiti iš stovyklos palapinių.

(b. d.)
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Pusi. 7 LIETUVIS Nr. 24 (303)

LIETUVIS“
gaunamas Šiose vietose:

Mūsų mokyklų
Gydytoju adresai:

4)

Luz stoties kioske.
.Jose Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj S. An no j. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Pra

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-C Nr.

7) Kirilausko krautuvėj. Vila 
Annstficioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvis“ 
redakcijoj visomis dienomis.

Dr.

:.XEXEXEXEXEXEXEXEIXEXBXEXEX'EXEX^
i
Ei

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

X

meitlv.
Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelborgo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir ner­
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITĄPETININGA
37 a salas 8— 9. Tel. 4 0715.

Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Dr. Silverio Carpinelli - Pra­
ça Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

£3

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt I Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio I Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cccilicnhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9— 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dienu.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

&

0
maXlXSX®XEX®X®XHX®X'EXEX.riXEX®X

H

PAIEŠKOJIMAS.

Kas žino Petro Sinkausko, kilusio 
iš Jasonių k. Utenos valsčiaus ir aps­
krities, gyvenamą vietą ar adresą, arba 
šiaip turi apie jį kokių nors žinių, pra 
šoni pranešti į «Lietuvis» Redakciją, 
caixa postai 1764 Šuo Paulo.

1 Braziliją jis atvyko 1930 m. 
Ankščiau gyveno interiore.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai

KAu./AS
SL

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

D r. B. K. ©hipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

ra ^ua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
£’á Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v.

Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
ra Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...
H
*W‘EH3E;B?;EiE

*
Dr. Adolpho Taubkin**

*

*
*

*

^\Wi ’iii'iiaiiiiuHiiiiniiiiiiiuiiiiiiimnin •■í;í;!!|í..íí! ... • ■< .’;»ss vity,, 
n Vokiečių fotografijų įstaiga \
5 „be-rm aruom Į 
į Jstoigta 1890 metais
g Atlieka įvairius darbus foto- Į 
1 rafijų srity. Specialybė padidi- i 
= nime, o taip pat su dažais.
g Darbas greitas, sąžiningas ir i 
| pigus. Vyksta į namus fotografijų Į 
= reikalais. Daro iš fotografijų naujas, i

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caotano, III (senas n.I03) 

São Paulo. j

Rua Duquo do Caxias 6-A. 
(prie Sorocaba no stoties)

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo» 
kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų. 
Priima Villa Žolinoje, gatvė Nr. 2, na» 
mas — 6 nuo 8 iki 1 vai. p. p. kasdien

S. Pauly rua Anhaia, 100 
nuo 3 iki 8 vai. vak.

IZIDORO CARLO

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Te). 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 10S0O0 su parcelena, arba si­
dabru. — Darbas garantuotas. Trau­
kiu dantis be skausmo už 5.$000. Ati­
daryta dieną ir nakti. —

Už apmokamus skelbi­
mus Redakcija neatsa­

ko.

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, 
ir pardavimas ir t. t.) skolų isroikalavimai ir visi 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v
Kalba lietuviškai.

žemės pirkimas *kiti juridiniai e
Tolef. 2-1629.

*
ai. vak.

a#
*

> ^#«*#**1»^**^**********

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir motorų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladoira Porto Goral 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tol. buto 2-5068. Consultorio 2-1520.

Brangus skaitytojau, pasiskubink atnaujinti prenumera­
ta š. m. antram pusmečiui.

■■•«•u-, ;: ■) ., ,3. HM •• !WR!!||l||n ''KKKJilII ni!MI»W'J ^li:i|Įi:il!!ll!'l!l1HllinHr::in!l!l!innil^=.i!!mi!in!IIIV:!:!in*Kir. niinilll!linTli!lli!l!Hllli;:rii:linill!mi!!llll!M«!!lll!llll!milllin!imi;»l*i:!ltllH!!IUR!l:i;.l!nmilMI!n!:!!l!!l’',.IKn hHllflllllllHIIIimimnmsrgH:»’"

f Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis j
4 Laivų išej’mas į Europą
| Jos. Charlotte 30. 10. 34.
g Olympicr 8. 11 34.
g Astrida 1. 12. 34.

Kainos pigios.

Parduodamo laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa­
tarimų visais išoivybės klausymais. Ne­
galintiems atvykti į São Paulo į užklau­
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie­
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkamo ir parduodamo dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei­
tas ir sąžiningas.

BANCARIA J- FRIZZO E> Č IA įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prio pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

- i mKsrramnmavw ■"wmwwwwnBW wtiiIminiTOWifflWHiniiwwiB fiiiiinnni m^iwiiiwiiiiiniwiimiii  ̂ hiiiihiibi
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Nį2£(M) LIETUVIS Pusi. 8

BRAZILIJOS NAUJIENOS
Marselio atentato atgarsiai F. Pau­

ly.
Paskutinėmis dienomis São Paulo 

laikraščiai pradėjo daug rašyti apie 
Marselio atentatą, per kuri žuvo Jugos 
lavijos karalius Aleksandras ir Prancū­
zijos užs. reik, minlsteris Barthou. Su 
sekta, kad atentato autoriai gyveno São 
Paulo mieste ir turėjo slaptą teroristų 
organizacija, kuri suplanavo atentatą 
prieš Jugoslavijos karalių. Daugelis te 
roristų apleido Braziliją prieš pusantrų 
metų. Jų tarpe buvo keletas žymių as 
menų kroatų ir jugoslavų tautybės. Mi 
nėtos teroristų organizacrjos pirminiu 
ku S. Pauly buvo buvęs kroatų peria 
mento atstovas Vujeva, kuris turėjo in 
timius santikius su Katarina Shisler, 
irgi žinoma teroriste ir šnipe.

Vietinių laikraščių pranešimu S 
Pauly nekurj laiką gyveno ir slapta 
dirbo vi: i žymesnieji teroristai, kurie 
pasikėsino prieš Jugoslavijos karalių'.

2$000, M. Musteikis — 48000, V. Raif- 
kis — 2$000, U. Zalbienė — 28000, D. 
Paragis — 38000, M. Paškauskienė — 
28000, B. Pakėnas — 28000.

Iš viso <Dr. V. Kudirkos» v. liet, 
mokyklos statybai su anksčiau skelbtom 
aukoms surinkta 4698900.

Be to, š. ra. spalių mėn. 21 d. šios 
mokyklos vaikų tėvai ir B. L. J. S. 
«Viltis» Mokos skyriaus nariai pašven 
te pusdienj ir darbu prisidėjo prie mo­
kyklos statybos.

Dirbo šie asmens:
L. Šlapelis, J. Čekanauskas, St. 

Maleckas, V. Milius, M. Danilevičius, 
K. Trūbas, P. Baranauskas, J. Karalius 
J. Butrimas, A. Kalinauskas, J. Saldū- 
nas, A. Juška, K. Musnickas ir K. Če- 
vinskas.

Visiems gerbiamiems aukotojams, 
aukų rinkėjams ir darbu prisidėjusiems 
prie visuomeninio kultūrinio židinio, 
«Dr. V. Kudirkos» liet. prad. mokyklos 
Tėvų Komiteto vardu reiškiu nuošir 
džiausią padėką.

Mokyt. V. V. Nalivaika.

Pranešimai
Sekmadienį spalių mėn. 28 d. 3 

vai. po pietų D. L. Kun. Vytauto lietu 
vių mokykloj, Villoj Belloj, šaukiamas 
Lietuvių Moterų D-jos Brazilijoj visuoti 
nas susirinkimas. Visų narių dalyvavi 
mas būtinas. Būtų labai malonu, jei ir 
iš Villa Anastacio skyriaus kas nors 
atsilankytų, nes dienotvarkė itin svar­
bi; be kita ko, valdybos perrinkimas. 
Be to gerb. kun. B. Sugintas laikys pas 
kaitą «įspūdžiai iš Argentinos». Paįvai 
rinimui dienotvarkės keletas mergaičių 
padainuos pora dainelių.

Maloniai kviečiamos nare ir mote 
rys — svečiai kuoskaitlingiausiai daly­
vauti.

Pirmininkė.

Pamaldos.
Sj sekmadienį pamaldos bus 8 v. 

rytą, kaip visuomet, Vila Belos koply­
čioj. šv. Antano bažnyčioje pamaldos 
11 vai. Visų Šventų dieną pamaldos 
bus tą pačią valandą kaip ir sekmadie­
nį (11 vai.).

Uždušinių dieną pamaldos prasi­
dės 9% vai. rytą, bus giedamos ekze- 
kvijos, paskiau iškilmingos Mišios. Tą 
pat dieną gedulingos pamaldos bus ir 
Villa Beloj 7 vai. ryto. Prašome kuo­
skaitlingiausiai dalyvauti.

Klebonas.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietu via nepražus *

Iškilmingai sutiktas kard. Pacelli.

Grįžtanti iš Eucharistinio Kongre 
so kard. Pacelli Rig de Janeiro mieste 
iškilmingai sutiko Brazilijos vyriausy 
bes ir dvasiškuos atstovai. Visas mies 
tas buvo pasipuošęs vėliavomis. Kard. 
Pacelli lankėsi pas Respublikos prezi­
dentą p. Getulio Vargas. Nuo Corcova 
do kalno, kur yra nepaprastai gražus 
Kristaus paminklas. Švento Tėvo lega 
tas suteikė palaiminimą Brazilijai.

TIK „LIETUVY“
* *

Aukos.
Š. m. spalių mėn. 21 d. Dr. Vin­

co Kudirkos vardo lietuvių pradžios mo 
kyklos statybai, Mokos rajone buvo ren 
karuos aukos. Aukas rinko iš šios mo­
kyklos Tėvų Komiteto ir B. L. J. S. 
«Viltis» Mokos skyriaus nariai: A. Ser­
bentą A. Namajūnas A. Kecorius Pr. 
Braslauskas ir J. Juodgudis.

Per «Dr. V. Kudirkos» v. liet mo 
kyklą aukavo šie asmens:

J. Korsakas — 380C0, M. Mazur- 
kevičiene — 5$COO, J. Sencevuius — 
280C0, F. S. Cardoso — l$0C0, J. Vin- 
gris — 2$000, E. Nanartonienė — 28000 
M. Kalinauskas — 58000, M. JuokOoaus 
kas — 28000, J. Bukys — 18500, Pr. 
Kavaliauskas — 18000, S. Mackevičius
— 18000, K. Rukšienas — 38000, J 
Rukšienas — 18000, A. Vilčinskas — 
$060, J. Asijavičius — 18400, S. Jaras
— $500, J. Palorinas — §500, E. Tar- 
pilauskienė — 28000, J. Kaminskas — 
3$OCO, E. Šepedinienė — 28000, P. Au 
gulevičius — 38000, I. Radziavičius — 
1SOOO, M. Krasnauskas — 18500, J. 
Stankevičius — 28000, U. Bacevičienė
— 18000, V. Povilavičius — 280C0 A. 
Juška — Õ8C00.

Per B. L. J. S. «Viltis» Mokos sky 
rių aukavo š e asmens:

St. Sauka — lt8000, J. Amulevi- 
čiiis — 28000, Andrašūnas — 28000, T 
Pėdelė — 2$GOO, J. Šebasevičius 10$000 
K. Slavinskas — 2$000, V. Busilas — 
2$C0G, J. Savakinas — 2$000, A. Stra­
in — 2$COO, J. Girckus — 2$0C0, P. 
Žilius — 28000, J. Gelenžauskns 2$Č00, 
B. Paviliūnas — 18000, S. Sakavičius
— 18000, B. Kučinskf s — 2$< 00 J. 
Knlvinskas — 28000, P. P; r.ipečka — 
18000, A. Puodžiūnas — 18CC0, J. Ur­
bonas — l$0f:0, P. Umaras — 18000, 
F. Simanavičius — l$0C0, P. Umaras
— 18000, S Šermukšnis — 58000, A. 
Goda — 3S010, V. Gudvinns - 28000, 
J. Paukauskas — 28000, J. Valentą — 
2$000, A. Urbonienė — 58060, J. Bal
<tunas — 38000, V. Petkevičius — 
10$000. J. Jankauskas — 5$0C0, A. Na 
nartvnis — 280’00, A. Musteikytė —

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

V. AtkoČaičiui, J. Butkui, V. Bu- 
činskiui, A. Graužiniui, P. Galiniui, V. 
Gričenui, St. Grigaravičiui, L. Jarmale- 
vičiui. A. Juciui, A. Jankauskui, K. 
Januškiui, K. Karčiauskienei, P. Kilbaus 
kui, J. Karvietei, P. Kondratišiui, J. Ma 
zurui, J. Pukeniui, J. Putinskui, A. Ži- 
kevičiui, J. Veličkai.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin­
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Ei, jaunieji, šen i buri!
J «Vilties» S-gos Bom Retiro skyriaus rengiamą nepaprastai 

UI gražų ir idomų| ' K0N©ERTA
O kuris įvyks š. m. lapkričio 4 dieną, (sekmadienį) Lietuvių Namuose,

RUA BANDEIRANTES, 92.

Programoje: solo, duetai, kvartetai ir mišrus choras. Pri?š 
ir po programos jokiai iki 1 vai. nakt. Pradžia 7 vai. vak.

Griež «Vilties» dūdų orkestras.

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Jasionį Kazį, kilusi ii Kleboniš 
kių kaimo, Pažaislio valšč., Kauno aps.

2. Valentinavičių Adolfą — iš Pa 
lukojo dvaro, Kelmės paštas.

3. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

4. Pil. Katrė Lukoševičienė, gyv 
Pepalių kaime, Babtų valšč., Kauno 
apskr. nuo p. m. spalių mėn. 21 d. pa 
ieško savo vyrą Joną Lukoševičių, erai 
gravusį Brazilijon 1929 m. Ankščiau 
jis gyveno: rua Galvão Bueno Nr. 80, 
S. Paulo Brasil.

Visi piliečiai, kurie žino aukščiau 
išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie­
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
šį skelbimą, tepraneša jų adresus, arba 
patys atsilanko į Konsulatą.

Konsulatas.

Moterišku rubu siu­
vėja.

Siuva visokius moteriškus rūbus 
sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo­

laida.

V. Bacevičienė.
Rua Cainpineircs Nr. 62 (MóccaX

XXXXXX>0OOCXXXXXi>OCXXXXXX3OnCXXKX 
JAUNIMO IíÍÕAIIÇíSIIM:

Neužmirškite, kad š. m. spalių mėnesio kiekvieną sekmadienį y 
S3 «Vilties» S-gos B. Retiro skyrius, Lietuvių Namų salėje rua Bandei- w 
w rantės, 92 rengia linksmus šokių C

i VAKARUS i 
Vakarų pradžia 7 vai. vak.; pabaiga 12 vai. nak. X

GRIEŽ «VILTIES. DODU ORKESTRAS. S

B0000000000B00E0JB0000000000000
„Parpue das Nações & Parque Peruche“

Grynas oras, šnlinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu linijos, kino atvirame ore 
maudyklė, pramogų klubai, mokykla, 4C0 naujai pastatytu namu ir t. t.

Parque das nações randasi 1.600 metru atstu nuo į Parque Peruche randasi SCO metru atstu nuo 
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki- bondės linijos Nr. 55 (Casa Verde) žemės skly- 
niai. Žemes sklypai iš 300 kv. m. 4CC0 plytų, pai iš 3C0 kv. m., su 4000 plytų, 400 prancčziš- 
400 prancūzišku dokalku ir 20 čerpių, mėnesi- ku dokalku ir 20 čerpių, mėnesiniam išsimokė- 

niani išsimokėjimui nno 16$9C0. 1 jimui nuo 2651C0.

Statome namus išsimokėjimui su mažais įnašais.
INFORMACIJOS: C n tralinė raštine: Praça da Sé 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450 

S. Paulo. S. Bernarde ir pas Juozą Virbicką parduod. sklypuose, Av. Brasil, 9 ir pas Mario 
Freitas, Largo da Estação (Emporio Angelini) Tel. 209. Casa Verde pas Vladą Verbicką 
parduod. sklypuose, arba pas Luiz Pontes — Praça do Centenária Nr. 3 (gale bondes linijos 55)í 

0000000000000001000000000000000
PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso­
kius liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 
pi.ietybės įgijimui.

MIGUJJL OCOUGNE
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
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